
Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., 
under the Act of March 3, 1879

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

The First and Greatest Lithuanian Daily in America

NAUJIENOS
The Lithuanian Daily News

PUBLISHED BY THE LITHUANIAN NEWS PUB. CO., INC.
1739 South Halsted Street, Chicago, Illinois

, Phone CANal 8500

Pirmas ir Didžiausias Lietuvių Dienraštis Amerikoje
■--------- ------------------------------------- - -

VOL XXIX Kaina 3c Chicago, Ill., Ketvirtadienis, Baląndžio-April 30 d,, 1942 No. 102

AMERIKOS LAIVYNAS VIDURŽEMIU JUROJEVŠIMTAI TŪKSTANČIU J. A. V. KAREIVIU PASIŲSTI Į TOLIMUS FRONTUS: F. ft R. 
Reikalingiausių produktų kainos ir butų 
nuomos sugris prie kovo mėnesio kainų
WASHINGTON, D. C, bal. 

29 d. — Vakar vakare per ra
diją sakytoje kalboje preziden
tas Rooseveltas pareiškė, kad 
J.A.V. karo laivynas randasi 
Viduržemių juroje ir kovoja 
prieš vokiečių ir italų jėgas.

Pirmą kartą prezidentas pa
reiškė, kad keli šimtai tūkstan
čių Amerikos kareivių jau ran
dasi įvairiuose frontuose ir pa
stoja kelią priešui. Anksčiau 
sakytose kalbose prezidentas 
nepasakė, jog išsiųstų kareivių 
kiekis toks didelis.

Amerikos karo jėgos yra pa
siruošusios įsikišti į bet kurią 
prancūzų teritoriją, jeigu jo
mis bandys naudotis Vokietija, 
Italija ar Japonija. Didelė Pran
cūzijos gyventojų dauguma su
pranta, kad sąjungininkų kova 
išlaisvins ją nuo išorinių prie
šų ir vidaus išdavikų vergijos., 
pareiškė Rooseveltas.

Vokietijos ir Italijos gyven
tojų tarpe auga įsitikinimas, 
jog nacizmo ir fašizmo likimas 
yra beviltiškas; visi žino, kad 
kariški ir politiški jų lyderiai 
veda kraštus prie pražūties.

Prezidentas pabrėžė, jog vi
sų amerikiečių pareiga padėti |STIPRUS J. V. KARIUOMENĖS DALINIAIPASIEKĖ AUSTRALIJA, SAKO CURTIN

C '

Japonai siunčia aviaciją Javon, rengiasi
bombarduoti Australiją, sako Drakeford

CANBERA, Australija, bal. 
29 d. — Nauji ir stiprus J-V. 
kariuomenės daliniai pasiekė 
Australiją, šiandien parlamen
tui pareiškė premjeras John 
Curtin. Valdžia turi žinių, kad 
japonai rengiasi Australijos in
vazijai, todėl tinkamai pasiruo
šė.

Atvykusios amerikiečių da
lys yra labai gerai ginkluotos, 
atsivežė moderniškus pabūklus. 
Yra labai stiprus techniškas 
vienetas.

Japonai rengiasi pul
ti Australiją

CANBERA, Australija, bal. 
£9 d. — Australijos karo mi- 
nisteris Drakeford perspėjo gy
ventojus apie galimą japonų 
bombardavimą.

Sąjungininkai patyrė, kad ja
ponai traukia didelius aviacijos 
kiekius į rytų Indijos salas ir 
rengiasi Australijos invazijai.

Sąjungininkų aviacija bom
bardavo Lae sritį Naujoj Gi
nėjoj ir išsprogdino japonų ka
ro medžiagos sandėlius.

Burmoje japonai lai
mi pozicijas

ČUNKING, Kinija, bal. 29 d. 
— Burmoje japonai paėmė nau
jas pozicijas ir dabartiniu me
tu randasi tiktai 50 mylių at
stumo j e nuo Lashio miesto.

Kiniečių ir britų dalys Mon- 

valdžiai vykdyti septynių punk
tų programą pragyvenimo ly
giui išlaikyti.

Rooseveltas paminėjo, kaip 
didvyriškai Amerikos' gydyto
jas C. Wassell gelbėjo ir iš
gelbėjo sužeistuosius iš Javos. 
Prezidentas paminėjo, kaip nar- 
laivis “Squalus” tapo ištrauk
tas iš juros dugno, pataisytas 
ir kaip jis nuskandino kelis ja
ponų karo laivus.

Prezidentas priminė skraido
mosios tvirtovės įgulą, kuris 
skrido japonų bazių bombar
duoti Filipinų salose, buvo 18 
japonų orlaivių užpulta, numu
šė 7 japonų lėktuvus, bombar
davo nurodytas | vietas ir su
grįžo atgal, šiam orlaiviui va
dovavo kapitonas Hewitt Whe- 
less.

Visi amerikiečiai privalo ryž
tis laimėti, visi privalo auko
tis, tada ir karas bus laimėtas.

Kainų tvarkytojas Leon Hen
derson vakar paskelbė, kad nuo 
gegužio 18 dienos visos reika
lingiausių prekių kainos priva
lės sugrįžti prie kovo mėn. bu
vusių kainų. Henderson kvietė 
gyventojus daboti, kad niekas 

I nebandytų pasipelnyti.

gai Pink srityje deda pastan
gas sudaryti naują frontą ir 
pastoti kelią japonams.

Japonai nori okupuoti Bur
ma prieš lietingą sezoną, bet 
lengvi lietus šiandien jau pra
sidėjo.

Britai naikina vo
kiečių bazes

LONDONAS, bal. 29 d. — 
Britų aviacija praeitą naktį la
bai smarkiai bombardavo vo
kiečių laivyno bazę Kiel, skel
bia aviacijos ministerija.

Kiti britų orlaiviai naikino 
vokiečių karo laivus Trondheim 
uoste, Norvegijoj.

švedų laikraščiai sako, kad 
Trondheimo bazėje britai pa
darė labai skaudžių nuostolių. 
Trijų valandų laikotarpyje bri
tų avi'acija vertė dinamitą.

Vokiečiai reikalauja 
keršyti britams

ŠTOCKHOLMAS, Švedija, 
bal. 29 d. — Vokiečių laikraš
čiai reikalauja keršyti britams 
už Rostocko, Liubeko ir Koel- 
no bombardavimą, sako kores
pondentai.

Vokiečiai privalėjo išgabenti 
iš Rostocko 100,000 gyventojų, 
nes jų namai sugriauti.

Liubeke nuostoliai dar dides
ni. Britų aviacija visiškai iš
griovė ištisus Koelno kvarta
lus.

^Šios Dienos —Į KARO VEIKSMAI ]
AUSTRALIJOJ: Sąjunginin

kų aviacija bombardavo ir iš
sprogdino japonų karo medžia
gos sandėlius Lae srityje.

FILIPINŲ SALOSE: Corre- 
gidor tvirtovių patrankos nu
skandino japonų laivą Manilas 
vandenyse.

BURMOJE; Japonai veržiasi 
į šiaurę ir randasi tiktai 50 my
lių atstumoje nuo Lashio.

RUSIJOJ: Sovietų kariuome
nė Novgorodo srityje pralaužė 
vokiečių frontą ir įsiveržė 45 
mylias į vokiečių laikytas te
ritorijas.

Vokiečiai sakosi bombarda
vę sovietų karo bazę Sevasto
polyje.

VOKIETIJOJ: Britų aviacija 
bombardavo Kiel uostą. Bom
bardavo Trondheim uoste sto
vinčius nacių karo laivus. Smar
kiai nukentėjo Belgijos uostai.

LYBI JO J: Vokiečiu lėktuvai 
bombardavo Aleksandriją ir už
mušė 58 lasmenis- Nacių lėk
tuvai bombarduoja Maltą. Ly- 
bijos dykumoje kasdien vis 
stiprėja artilerijos ir tankų ko
vos.

Hitleris perleido ga
lią gauleiteriams

LONDONAS, bal. 29 d. — 
Britai patyrė, kad Hitleris nau
jai suteiktą galią perleido na
cių partijos gauleiteriams (pro
vincijų vadams).

Hitlerio paskirti gauleiteriai 
dabar galės bausti kiekvieną 
asmenį, kuris, jų nuomone, ne
rodys pakankamai stropumo 
karui laimėti.

Gauleiteriai neprivalo prisi
laikyti jokių įstatymų arba tai
syklių, jie gali bausti savo nuo
žiūra.

Hitleris rengiasi 
vartoti dujas

LONDONAS, bal. 29 d. — 
Valdžios sluoksniai iš patikimų 
šaltinių patyrė, kad Hitleris 
rengiasi dujų karui.

Čekoslovakijoj vienoje dide
lėje dirbtuvėje darbininkai die
ną ir naktį gamina stiklinius 
indus dujoms 'vartoti.

Vokiečiai verčia dirbti 24 va
landas. Darbas nesustoja sek
madieniais.

■— Peru prezidentas rengia
si aplankyti J.A.Valstybes.

AFL ir CIO spręs 
unijų ginčus

WASHINGTON, D. C., bal. 
29 d. — AFL pirmininkas 
William Green ir CIO pirmi
ninkas Phillip Murray paskel
bė, jog šios dvi darbininkų 
unijos pačios spręs visus uni
jas liečiančius ginčus.

Unijų vadovybė paruošė 
nuostatus, kurių bus laiko
masi visą karo metą. Val
džios atstovai spręstų reika
lą, jeigu unijos nesusitartų.

Vadovybė spręs nesusipra
timus ne tiktai tarp dviejų 
unijų, bet tos pačios unijos j 
narių tarpe.

■— t

Prezidentas Kalba Į Amerikiečius

Į ACME-NAUJIENŲ Photo |
Prezidentas Rooseveltas, nufotografuotas Baltuo

siuose Rūmuose antradienio vakaro, tuo metu, kai jis 
per radiją kalbėjo į amerikiečius apie karo programą 
ir progresą.NOVGORODO SRITYJE SOVIETU ARMIJA NUSTŪMĖ VOKIEČIUS 45 MYLIAS e --------- ;----

Ateinančią vasarą vokiečiai rengiasi pa
siųsti 280 divizijų Į rusų frontus

KUIBYšEV, Rusija, bal. 29 
d. — Šiaurėje sovietų kariuo
mene pralaužė vokiečių fronto 
linijas, persikėlė per didelę upę 
ir nustūmė vokiečius 45 mylias 
atgal, skelbia štabas.

Oficialiai nepaminėta fronto 
vieta, bet manoma, kad rusai 
sumušė vokiečius ties Novgo
rodu ir persikėlė per Volchov 
upę.

Orei fronte rusai persikėlė 
per Oką ir daro naciams dide
lių nuostolių.

5 milijonai nacių 
rusų fronte

STAMBULAS, Turkija, bal. 
29 d. — Diplomatų tarpe su
rinktos žinios sako, kad atei
nančią vasarą vokiečiai rengia
si pasiųsti į sovietų frontus 
280 divizijų.

Ši armija bus sudaryta iš vo
kiečių, rumunų, vengrų, italų 
ir kitų “ašies” kareivių.

Tvirtinama, jog iš viso bus 
sutraukta .apie penki milijonai 
kariškių. Praeitais metais Hit
leris užpuolė Rusiją su 200 di
vizijų.

Valdžia išaldė Chi- U-
cages nuomas

WASHINGTON~D. C., bal. 
29 d. ■— Kainų tvarkytojas 
Leon Henderson paskelbė, jog 
tapo įšaldytos butų nuomos 302 
zonose.

Chicago įeina į įšaldytųjų zo
nų skaičių ir nuomos privalės 
pasilikti tokios, kokios buvo 
kovo mėnesį. Tvirtinama, kad 
bus paliesti 125,000 kontrak
tai.

Chicagos namų savininkai 
jiau išsiuntinėjo laiškus, kur 
pranešė apie nuomų pakėlimą, 
bet dabar turės nusileisti.

Maniloj nuskandino 
japonų laivą

WASHINGTON, D. C., bal. 
29 d. — Corregidor patrankos 
Manilos įlankoje nuskandino 
japonų karo1 laivą, skelbia ka
ro departamentas.

Apšaudė Cavitės srityje ir 
Bataan pusiasalyje sutrauktas 
japonų kariuomenės dalis.

Japonų artilerija iš dviejų 
pusių labai gyvai apšaudė Cor
regidor ir kitas Manilos tvir
toves.

Džiovintos morkos 
išsaugo vitaminus
WASHINGTON, D. C., bal. 

29 d. — Agrikultūros departa
mento laboratorijos patyrė, kad 
morkos nepraranda vitamino A 
net ir tuo atveju, jeigu jos yra 
išdžiovinamos.

Bandymams vadovavo agri
kultūros chemikai ir inžinieriai 
Robert Wilson ir John Th o-, 
mas. šis išradimas palengvins 
maisto pristatymą kariuome
nei. i

Žalios morkos užima daug vie
tos laive, jų daug negalima pa
siųsti, bet džiovintas galės vež
ti į tolimiausius frontus.

— Lavalis sukvietė aukštus 
prancūzų kolonijų valdininkus 
pasitarimams.

—. Amerikos ambasadorius 
William Standley iš Maskvos 
atvyko į Kuibyševą.

NORĖJO SUTRUMPINTI MOKSLO METUS DĖL SIAUČIANČIU APKREČIAMU LIGŲ
Lietuvos gimnazijose ir progimnazijose 

mokslo metai baigsis birželio 15 dieną
(Laišku per Lisaboną, Portugaliją)

Lietuvos laikraščiuose randame tokį pranešimą: Pasiūlius 
mokykloms pasiruošti išeiti iki balandžio 1 d. programą, kad, 
reikalui esant, anksčiau galima butų baigti mokslo metus, vi
suomenėje ėmė sklisti net ir tokių gandų, kad visose mokyklo
se mokslas bus baigtas bal. 1 dieną.

Pasiteiravę tuo reikalu kompetentingų instancijų patyrė
me, kad sakytą dieną baigti mokslas tektų tik gimnazijose, pro
gimnazijose ir pradžios mokyklose ir tik tuo atveju, jeigu kra
šte kiltų apkrečiamų ligų pavojus.

Tokio ar panašaus pavojaus nesant, mokslo metai ir šiose 
mokyklose bus baigti tik senu laiku, t.y-, birželio 15 dieną.

“Lietūkis” turi 
300,000 narių

Dabartiniu metu “Lietūkis” 
savo žinioje turi apie 250 ko
operatyvų su 300,000 narių.

“Lietūkis” per savo skyrius 
aprūpina, prekėmis apie 2,000 
krautuvių bei parduotuvių.

Kareiviai Kašiuras Balys iš 
Ostruvkcs dvaro, Giedraičių

Giraud pataria prie
šintis naciams

LONDONAS, bal. 29 d. — 
Laisvi prancūzai patyrė, kad 
prancūzų armijos generolas Gi
raud, kuris pabėgo iš vokiečių 
nelaisvės, randasi neokupuotoj 
Prancūzijoj.

Gen. Giraud jau matėsi su 
maršalu Petain, papasakojo 
apie belaisvių būklę ir patarė 
maršalui priešintis vokiečiams.

Tvirtinama, kad netrukus 
gen. Giraud atvyksiąs į Lon
doną. Manoma, kad Lavai ne- 
drįs jo atiduoti vokiečiams, 
nors šie jau reikalavo.

— Vokiečiai valdininkams ne
leidžia naudotis atostogomis, 
bet pasiunčia dviem savaitėms 
laukų darbams.

— Švedijos socialdemokratų 
korespondentas patyrė, kad 'vo
kiečiai ištrėmė į gilią provinci
ją norvegų arkivyskupą Berg- 
grav.

— Mussolini pranešė fašis
tų partijos lyderiams, kad mai
sto problema labai aštri. Dik
tatorius nežino iš kur gauti 
maisto.Vėliausios Naujienos

— Graikų valdžia užsienyje paskelbė, kad keli tūkstančiai 
graikų partizanų, kurie veikia kartu su jugoslavais, prie Bulga
rijos sienos išžudė 400 nacių kareivių.

— Vokiečių aviacija praeitą naktį bombardavo rytų Angli
jos miestelį. Yorke vokiečiai sugriovė daug namų ir padarė 
daug nuostolių. '

— Vokiečiai paskelbė, kad vien tiktai Rostock uoste bri
tų aviacija užmušė 4,000 vokiečių, žuvo 600 nacių kareivių, ku
rie buvo kareivinėse.

— Prancūzų agentūra skelbia, kad vokiečiai per Turkiją, 
Švediją ir Šveicariją pasiūlė britams taiką. Jie prašo kontrolės 
Europoje, bet žada pripažinti britų imperiją ir nesikišti į pie
tų Amerikos teritorijas. )

— Japonų kariuomenė Burmoje jau pasiekė Lashio prie
miesčius.

— Jacques Dorriot mitinge reikalavo nuteisti prancūzų so
cialistų lyderį L. Bliumą ir buvusį premjerą Reynauld' mirti.

— Sovietų armija Karelijoj pralaužė naujai sudarytą suo
mių frontą.

— Washingtone skubiai rengia įstatymą algoms įšaldyti.

valse.; Morozovas Artemi jus iš 
Burių kaimo, Kurklių valse.; 
Raišy s Vincas iš Staniškių kai
mo, Giedraičių valse.; Januška 
Vaclovas iš šlapgirių kaimo yra 
sveiki.

4

Lietuvoje plečiasi 
mainų prekyba

Privatiniais keliais iš Lietu
vos patiriama, kad ten šiuo me
tu labai smarkiai yra praplitu- 
si vadinama mainų prekyba.

Ūkininkai, parduodami mai
sto produktus, nenoriai ima pi
nigus, bet reikalauja mainais 
kitų prekių.

Ypač ūkininkai mainais sten
giasi gauti druskos, cukraus, 
sacharino ir spirito. Ūkininkai 
taip stengiasi gauti apavo bei 
drabužių.

Bronius Dailidė 
dirba Kaune

Vv ------------
Gauta žinių, kad iki bolše

vikų okupacijos buvęs nepri
klausomos Lietuvos ministeris 
Estijoje Bronius Dailidė gyve
na ir dirba Kaune kažkokioje 
įstaigoje.

Kareiviai šliauteris Stasys iš 
Mickų kaimo, Papilės valse.: 
Čepaitis Alfonsas iš Karciamų 
kaimo, Radviliškio v.; Antukas 
Jonas iš Kražių kaimo, Rasei
nių apsk.; Plikauskas Juozas iš 
Jurginių k., S. Kalvarijos yra 
sveiki.

ORAS
Šiltas, vėjuotas.
Saulė teka — 5:48; leidžiasi 

— 7:47.



NAUJIENOS, Chicago, DI. Ketvirt, balandžio 30, 1942

Redaguoja: NORA M.- GUGIS
Sonja VAIKAI IR SPINDULIAI

MOTINOS DIENA
K

Serga musu bendradarbė, gabi 
ir talentingu veikėja

■: RAŠO LIUDA L

MOTERŲ -SKYRIUS
\VOMIS~ M. THIS >

KARAS IR MOKYKLOS

Karas apsunkina mokslą ir 
mokyklas. Mokytojai pripažįsta, 
kad mokyklos turi prisitaikinti 
prie karo sąlygų, bet tuo pat 
laiku reikia prieš akis laikyti 
pagrindinius reikalus, kurie pri
klauso musų vaikams. Be to, 
yra gerai žinoma, kad karo su
ardymas arba disorganizacija 
vaikų (jaunimo) gyvenimo rei
kalauja daug disciplinos ne tįk 
.karo metu, bet ir po kariniais 
laikais. Be abejo, vienas iš blo
giausių karo pasekmių yra jau
nimo moralinė disorganizacija, 
kuri įvyksta karo metais.

Jaunimo prasižengimas.

Jau Anglijoje, Kanadoje 
dargi Suvienytose Valstijose 
pradeda pasireikšti jaunimo 
prasižengimų (“delinquency”) 
padidėjimas. Jau yra aišku, kau 
dalis kaltės šių prasižengimų 
pareina nuo mokyklos tvarkos 
suardymo ir kad daugiau ir 
daugiau įvairiems darbams at
likti samdomi labai jauni mo
kiniai.

ir

Kas daryti?

Tad yra aišku, jog tik žmo
nių žiaurus supratimas parėmė 
sumanymus sutrumpinti' moky
klos bertainius, ypatingai tais 
laikais, kada yra pageidaujama, 
kad vaikai ilgiau lankytų mo
kyklas ir kad sumažinti jų sam
dymą darbams.

Pilnas mokyklos programas 
yra pageidaujamas ypatingai 
kai kuriose dalyse miesto, kaip 
antai — kur tėvai dirba, kur 
šeimos ekonomiška padėtis yra 
ne per gera ir 1.1.

Yra patartina vartoti mokyk
los kambariai visuomeniniam 
karo veikimui. Taipogi yra ra
ginama mokytojų pilniausias 
kooperavimas su įvairiomis vi
suomeninėmis įstaigomis ir pri
sidėjimas prie reikalingų kari
nių darbų.

Bet svarbiausia yra tas, kad 
mokyklų valdybos sąžiningai 
aprūpintų palaikyti mokyklų 
vietose vien tik tinkamai kvali
fikuotus mokytojus. Karo laiku 
mokyklos vaikas turi būti vien 
tik po priežiūra geriausių ir pa
stovių mokytojų, o ne kokių 
silpnų ypatų.

Saugumas.
Kad apsaugoti jaunimą, lai 

tėvai ir mokytojai žino, kad 
šiais svarbiais laikais yra padi
dintos mokyklos pareigos. Dėl 
to reikia dėti pastangas, kad 
butų galima išvengti žiauraus 
supratimo mokyklų tvarkos, 
programos’ ir jų vedėjų, admi
nistratorių ir mokytojų atžvil
giu,

Mokyklos programas ir ber- 
tainiai neturi būti sutrumpinti. 
Mokiniai ir mokytojai turi bUa 
apsaugoti nuo netikslių suma
nymų.

Reikia suprasti, kad papras
tas ir tinkamas vedimas musų 
viešų mokyklų yra lyg ir de
mokratijos pirmos apdraudos 
linijos išlaikymas. Kad demo
kratija gyvuotų, tai musų mo
kyklos turi tinkamai atlikti sa
vo užduotį.

Nesuardydami musų mokyk
lų nesuardysime ir musų de
mokratijos.

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

Brighton Parko Moterų Kliubo 
Parengimas Motinos Dienai 

Paminėti.

Brighton Parko Moterų Klu
bas rengia Motinos Dienai pa
gerbimo vakarą, kuris įvyks 
sekmadienį, gegužės 3 d., Hol
lywood svetainėje, 2417 West 
43rd Street. Pradžia 5-tą valan
dą po piet. Programas bus vė
liau.

Kaip visuomet, taip ir šį kar
tą Lietuvių Brighton Parko Mo
terų Klubas savo svečius paten
kins gražiomis dainelėmis, link
sma muzika, skaniais užkan
džiais. O įžanga labai maža, nes 
klubietės nesivaro ant didelių 
uždarbių, bet tik nori pagerbti 
savo motinėlės ir mamytes, ku
rioms bus suteikta dar pagerb- 
tuvių gėlės.

Klubo dainininkių grupė su- 
simokinoi naujų gražių dainų. 
Nora Gugiene pasakys kalbą, 
kaip motinėles reikia gerbti jų 
dienos iškilmėse. Jaunučių mer
gaičių trijo pašoks mums gra
lių šokių. Todėl atsilankiusieji 
svečiai nebus suvilti nei progra
mos sudėtimi, nei kluhieęių 
vaišingumu. ” ’ '

Širdingai užprašo svečius vi
sokių luomų, jaunus ir senus, 

Klubo Komitetas.
S. Puniškienė

Garsaus Vardo Lietuvaičių 
Draugijos vakaras. — Pusė 
pelno skiriama Raudonam 
Kryžiui.

Viena iš seniausių moterų 
organizacijų Chicago j e — Gar
saus Vardo Lietuvaičių Draugi
ja, rengia taip vadinamą “Vic
tory Dance” Dariaus ir Girėno 
svetainėje šeštadienio vakarą, 
gegužės 2 d.

Vakaro reiigėjoš skiria pusę 
pelno Raudonam Kryžiui, apie 
kurio veiklą tame vakare kal
bės viena iš pirmųjų lietuvai
čių dar prieš karą prie Raudo
nojo Kryžiaus veiklos prisidė
jusių, ir Naujienų moterų sky
riaus vedėja, Nora Gugiene.

Rengėjos prašo visus lietu
vius dalyvauti šiame jų meti
niame parengime. Lietuvaitė

WVWWWWWWWWWWWVWWV

MADOS
Veda Nelda Gražlutė

Kuomet pavasarį medžiai pa
sipuošia baltais žiedais, mote
rims laikas rengtis su savo va
sarinėmis sukniomis r i. kitais 
aprėdalais.

Pavasario ir vasaros tamsių 
spalvų kostumai ir suknelės 
reikalauja baltų kontrastų. Ir 
jeigu gerai atsimenate, tai per
nai ir užpernai, belaukdamos 
tikros vasaros ir jos karščių, 
pasivėlinote su pirkimu baltų1 
skrybėlaičių, batukų, pirštinai
čių ir kitų tokių reikmenų. Re
zultatas buvo toks, kad netu
rėjote pasirinkimo, bet tupėjo
te imti, kas nuo kitų atliko.

žodžiu, dabar yra pats lai
kas ne tik planuoti, bet ir įvyk- 
dinti tą prisirengimą dėl vasa
ros aprėdalų.

Salomėja čeriene

Tie, kurie sėdėjo buvusioje 
Meldažio svetainėje praeito šeš
tadienio vakare ir klausėsi Su
valkiečių Choro koncerto, ku
riai!! vadovavo šio choro gabi 
mokytoja, p. Salomėja čerienė, 
nė kiek nesuprato ir nejautė, 
kad choro niokotoja atvyko 
koncertai! būdama rimta ligo
nė, ir tik iš lovos atsikėlus, 
kad atlikti savo pareigas. Kaip 
ten bus rytoj, tai atsidėta ant 
laimės, bet šiandien reikia vai
dinti, reikia atlikti programą.

Ant rytojaus p. Čerienė, aiš
ku, jautėsi daug blogiau, ir pir
madienį ji tapo paguldyta ligo
ninėn — Illinois Research Hos
pital, kur ji ir dabar randasi-

Būdama garbinga mole r is ir 
rimta -menininkė, £ęfcienė; 
kaip ir kiekvienam savo darbe, 
taip ir šiame Suvalkiečių Cho
ro mokinime, įvertindama atsa
komybe užduoties, pasišventu
siai dirbo choro naudai. Iš savo 
kaipo mokytojos pusės Salomė
ja savo darbą atliko pagirtinai 
gražiai.

Linkime poniai Čerienei grei
tai pasveikti ir visuomet svei
kai ilgiausius metus pasekmin
gai dirbti savo mylimose dailės 
ir literatūros srityse. —NoraVAKARUŠKININKU Pirmosios lietuvaitės, kurios baigė Raudonojo Kryžiaus 

“nutrition” kursą. — 18 lietuvių šeimininkių radio 
klubo vieneto gavo certifikatus.

Sekmadienį įvyks Sophie Barčus 
Radio Vakaruškinirtkų 

Kermošius.

Tie, kurie per pastaruosius 
dešimts metų klausosi p. Sophie 
Barčus radio programų ir per 
penkis metus lankė jos meti
nius parengimus, žino,' kad p. 
Barčus pasižymi savo darbštu
mu ir sumanumu. Ten, kur vy
rai rado per sunku ir negalimu 
pasekmingai dirbti (turėjome 
ne vieną vyrų 
programą, kuri 
no) ši moteris 
“kur yra tvirta 

vedamą radio 
neilgai išgyve- 

parodė, kad 
valia, ten ran

dasi ir būdas”. P-ia Barčus ypa
tingai daug kredito užsitarnau
ja už jos šeimininkių Radio 
Klubo darbuotę prie Raudono
jo Kryžiaus.

Sekdama savo, per penkis 
metus įsigyvenusį paprotį, p. 
Barčus ir šiemet turės didelį 
parengimą sekmadienį, gegužės 
3 d., Amalgamated svetainėje, 
333 So; Ashland Boulevard. 
Pradžia trečią valandą popiet.

Programa susidės iš taip va
dinamo Sophie Barčus Radio 
Vakaruškininkų Kermošiaus ar
ba “Variety Show”. Taipgi pir
mą kartą pasirodys šeiminin
kių Vieneto choras p. Antanui 
Pociui vadovaujant. Programa 
žada būti įvairi ir linksma. 
Rengėjai tikisi, kad atsilankys 
daug svečių ir viešnių.

—Mezgėja

VAIKAI:
Kur tiktai pažiūri, sniegas ir ledai.
Saule motinėle, kur th pradingai?'

Siųski mums nors vieną spindulį šviesos, 
Šaūle motinėle, nebereik žiemos.

Kai nėra saulutės, liūdna nejauku —
Saule motinėlė, pagailėk vaikų.

SPINDULIAI:
Mes linksmučiai ir šviesuliai
Saulužėlės spinduliai
Iš padangių melsvaangių
Nešam žinią jums meiliai:

Nedrebėki!, bet tikėkit —
Tamsios dienos greit praeis,
Vėl mirgės pavasarėlis
Su saulutės spinduliais!

t 2.
SPINDULIAI:
Iš padangių melsvaangių 
Šviesų džiaugsmą nešdami,- 
Štai atėjom kaip žadėjom, 
Štai a tbėgoin tekini.

: ,-,-U

Vėl pavasaris atė j o, 
Blaivosi dangūs aptemęs.. 
Pievoj gėlės sužydėjo.
Džiaukis, džiaukis, juoda žeme!

Mes atbėgoin, mes’ atskridom 
Iš patlaitgiųj melsvumos, 
Čia mes šoksim ir skrajosiu!
Ligi vakaro' tamsos;

Melsvam dangui nusijuoksiu!, 
Pievų žiedus išbučiuosim.
Tegu žiba, tegu juokias 
Žemė saulės 'spinduliuose.

Šyięsi Saule mūs gimtinė,
Dangus melsvas — mūs namai.

.Džiaugias jaunosios krūtinės, 
v, ; Karines atskrendant Čionai.

Mėš jums šildysiu! ir šviesim, 
JūS my luošini, glamoiiėsim.
Kas į saulę' tankas ties, —
Tam jukelių* vis nušvies!

VAIKAI: .
Stėbirkiingi saulės burtai žemę vėl prikėlė, 
Spindulėlių pabučiuotos sužydėjo gėlės.
Saule, saule! Mes dėkingi tau už visą grožį: 
Ir Už kukliąją žibutę ir už puikią rože.
Lietuva, 1933

IPraeitą antradienį Lietuvių 
Šeiminiiikių Radio Klubo Rau
donijo Kryžiaūš Vienetas, ku
riam vadovauja radio valandos 
vedėja, ponia Sophie Barčus, 
turėjo ypatingą šventę. Tą die
ną 18 “iiutritioh” klasės moki
nių baigė šį kursą ir joms bu
vo įteiktos Raudonojo Kry
žiaus certifikafai.

PagerbimUl šių moterų vie
netas surengė puikius pietūs, 
kuriuose dalyvavo apie pusant
ro šimto Raudonojo Kryžiaus 
darbuotojų. Buvo taipgi ir Sve
čias dalyvis, advokatas Kai, ir 
šių žodžių rašytoja.

Po skanios kalakutienos, kū
gelio ir kitų gardumynų p. Bar
čus įteikė sekančioms moki
nėms jų uždirbtus čėrtifikatus:

Auna Ačas
Auna Carobus
Emma Crawford
Jūlia Gailius
A n tone l'ta Gedaminski's
Margaret Gurgždąs 
Antonetta Kairis
Lillian Kneita
Anna Mikalauskas 
Petronella Menzbr 
Emma Miller
Pearl Rainkaitis
Frailces Samas
Julia šiiapštiš
Helen Teilzagalski 
Marcella Zubavice 
Amelia Zerolis
Monica Ebenski

BAIGĖ KURSUS Ona Rakienė 
Našlaitė

Jos visos iš eilės- džiaugės tu
rėjusios progos lankyti šias 
“nutrition” pamokas, iš kurių 
pasimokino labai daug, kas lie
čia mitybą. “Kuomet dabar nu
einu krautuvei! pirkti daržovių, 
vaisių, mėsos, ir taip toliau, tai 
jau žinau, kiek kuris turi vita
minų, mineralų, ėtc., kokios 
valgių kombinacijos yra svei
kiausios ir kaip tinkamiausiai 
planuoti maistą4 šeimos gėro
vei”, sakė ponia Emma Miller 
iš Evanstono, viena iš tų, kuri 
baigė šį kursą, žodžiu, visos 
šios moterys pataria kitoms 
seserims lankyti panašias mi
tybos klases.

Advokata’s 
susirinkusias 
ga, patriotine 
mentuodamas p. Barčus už or- 
ganizavim'ą šių moterų naudin
gam’ darbui' ir gyrė visas vie
neto nares už jų paVyzdiilgą 
darbštimią šios šalies apsigyni
mo programoj.

Šio skyriaus vedėja, Nora 
GUgienė, kalbėjo’ apie moteris 
karo darbuose, reikšdama pa
tenkinimą, kad lietuvaitės nau
dojasi visomis teikiamomis ir 
galimomis progomis išmokti 
visko; kad tik geriausiai prisi
dėti prie tvirčiausio apsigyni
mo ir palaikymo1 šios šalies de
mokratinio budo gyvenimo.

P-ia Rozalija Mazilia'uskieiiė, 
viena iš skyriaus pagelbiniiikių

Kai pasveikino 
labai Jausmniin- 

kalba-, kompli-

MOTINA
! r  -- =IR=

■®1

įvy- 
prižiurėti 
dar svar- 

slaugė's 
karo lau-

vedėjų, irgi pasakė trumpą, bet 
reikšmingą kalbą. P-ia Mazi- 
liauskienė yra- viena iš darbš
čiausių moterų veikėjų lietuvių 
tarpe.

Naminio slauginimo klasės 
prasidės sekantį antradienį

Užbaigus vieną šaką Raudo- 
ilojo' Kryžiaus teikiamo moks
lo Šeimininkių Viena tas tūojaū 
pradeda kitą irgi ypatingai 
svarbią. Tai yra “Home Nurs
ing” arba naminio Slauginimo 
pamokas. Toks mokslas yra 
be galo naudingas visoms vi
sada. Tačiau dabar, karo lai
ku, kuomet reikia būti prisi
rengusiems visokiems 
kianis, žinoti, kaip 
ligonį namu'ose yra 
biau. Profesionalės 
tūkstančiais vyksta į 
ką, tad būtinai reikia, kad ki
tos moterys susipažintų nors 
su naminio slauginimo reika
lavimais, kad galėtų patarnau
ti reikalui prisiėjus.

Šios pamokos įvyks Chicagos 
Lietuvių Auditorijoj kiekvieną 
antradienį nUo dešimtos iki 
dvyliktos ryto ir tęsis per 20 
savaičių.

Lietuvės, naudokitės šia pro
ga. Ateikite Chicagos Lietuvių 
Auditorijon sekantį antradienį, 
gegužės 5 d., ir pradėkite lan
kyti Lietuvių šeimininkių Rau
donojo Kryžiaus Vieneto na
minio slauginimo kursą.

Už- pamokas nereikia mokė
ti, jas R. K. duoda nemokamai 
tieiii’š, kiltie nori išūibkti g^’Ve- 
niiiiė reikaliilgų’ dalykų.

Nora Gugienč

Lietuvaite Prieglaudoje.

Aplankiusi Oak Forest sene
lių prieglaudą balandžio 19-tą 
dieną šių metų laike Chicagos 
Lietuvių Moterų Klubo įdomaus 
specialiai surengto programų, 
turėjau progos susipažinti su 
septyniasdešimt metų senele, 
Ona Rakieiiė. Ji tik viena iš lie
tuvaičių, prieglaudos gyventojų, 
atėjo programos pasiklausyti. 
Sakoma, tenai yra iš viso 13 
lietuvių moterų.

Jau keturi metai kaip Ona 
Rakieiiė gyvena šioje prieglau
doje. Ji aiškino, kad sūnūs mi
rė, paskui mirė vyras ir netu
rėdama kur prisiglausti, ji čio
nai pateko.

Ši senutė sako, kad ji netu
rinti giminių Amerikoje,- vien 
tik Lietuvoje gal dar yra jos 
šeimos narių. Ona Rakieiiė gi
mė Starapolėš parapijoje, Bu- 
kolių kaime, Suvalkų guberni
joje. Po tėvais jos pavardė yra 
Oželi u tė.

Jei kas žinotų apie jos gimi
nes, bukite geros širdies ir pra
neškite jiems apie šią senutę, 
kurios nei giminės, nei pažįsta
mi iTeaplanko.

Ona Rakieiiė gyveno Chiea- 
goje prie 33-čiot? ir Union ave
nue. Ji jau ilgai laukia, bet dar 
nesulaukė vizito nuo draugės 
pažįstamos—vienos ponios Ra- 
mutienės, kuri gyveno apie 33- 
čią gatvę ir Lime Street. Butų 
labai malonu, jei ši žinutė pa
siektų ponią Ramutienę.

Jei atsirastų ponios Onos Ra-

(Tęsinys 5-ame pusi.)

—Sveika, dukrele, kaip tau 
šiandien sekėsi? Ar pasekmin
gą dieną mokykloje turėjai

—Ačiū, mamyt, vislias labai 
pasekmingai man buvo šian
dien; o (kaip tau?

—Man irgi’ neblogai sekėsi, 
till šis staigus, neįtikėtinai šil
tas paVasačis, iluilšino inaii’e 
ir dabar jaučiuosi, kaip pb>‘ di
džiausios darbymelės.

—O aš manai!, mamyt, kad 
pavasaris visiems daugiau gy
vumo priduoda.

—Jaukiems, mano dukrele, 
pavasaris tikrai daug gyvumo, 
naujos energijos priduoda, bet 
senesnio amžiaus žmogui, ar 
tai oro permaina, ar kuri kita 
gamtos staigmena, — kitaip 
veikia.

—O, mamytė! Tū nesena, tik 
biskį pavargusi, o kada pasil
sėsi, tai jaušiėsi ne tik vikres
nė, bet ir pavasarį- kitaip įkai
nuosi.

—Nemanyk, dukrelė, kad aš 
dabar jo neįkainuoju. Jau da
bar, tik ką pradėję žaliuoti 
medžiai, krūmokšliai ir Ievy
nai — sukelia džiaugsmą ma
no širdy.. Tik kaip prisimenu, 
kiek šį pavasarį žhionių netu
rės malohumo džiaugtis jo gro
žiu; justi malonų Vėjalį,* prisi
pildytą sprogstančių' lapų* ii4 
žiedelių aromatu, nei grožėtis 
žaliuojančiu žemės kilimu — 
tai taip1 ir nutolsta nuo manęs 
viSaš džiaugsmas’.

—Tų turi omenyje kaYe žu
vusius, mamyt?

—Taip', Elėiiut, karė žūvU- 
sius ir jų šeimas, kurios nors 
ir gyvena, bet vien tik liūdesio 
ii’ skaudžių prisiminimų 
hii. Jiems ir šis gfažūš 
saris nėra toks gražus, 
mums.

—Bety mamyte, dabar 

sup'a- 
pava- 
kaip

žmo
nėse stengiamasi įgyvendinti' 
tokią dvasią, kad jokių sunku
mų neboti, bet su pasiryžįmįu 
pildyti mums pavestas parei
gas, nežiūrint, kur ir kokios 
jos yra ar butų.

—Taip, dukrele, tavo pasta- 
ko- 
ga- 
bu-

ba vietoje. Jeigu jau lemta 
voti, tai dėkim visas’ musų 
limas pastangas, kad kova 
tų laimėta. Kova už laisvę, ko
kią mes iki šiol turėjom ir ku
rią norėtum, kad kiti turėtų.

| Maištas
Veda MORTA RUGIeNR

Braškiu Pyragaiti#
1 Č2 puoduko miltų
Č2 puoduko kukurūzų krakmolo 
4 šaukštukai baking pouderio 
V2 šaukštuko druskos
3- šaukštai taukų
3' šaukštai margarino
% puoduko pieno
P/2 kvortų braškių
Persijokite miltus, etc. tris kar

tus. Įmaišykite taukūs ir margari
ną (ar sviestą). Pridėkite pieno ir 
išmaišykite į minkštą tešlą, Padai
linkite ją pusiau ir abi dūlis kep
kite 450 laipsnių pečiuje iki švie
siai paruduos. Padarykite' iš jų plo
nus, apskritus “blynus”.

Išimkite iš ke.putuVų, ištepkite 
margarinu ir i jų tarpą sudėkite 
uogas. Jas getai nuvalykite ir nu
plaukite, perpjaukite pusiau ir už
saldinkite pagal savo skonį. Paduo
kite stalai! su plakta grietinė 8 ar 
10 porcijų.

i . ; -i



Ketvirt, balandžio 30, 1942 NAUJIENOS, Chicago, III.

Išvežtų Rusijon Lietuvos
žmonių sarasas

mokytojas, gyv. vieta Utena.
2042. Damarodienė, Vanda 

(Adolfas), 42, šeimininkė, gyv. 
vieta Marijampolė.

2043. Damarodaitė, 
(Jurgis), 18, mokinė.

2044. Damarodaitė,
(Jurgis), 14, mokinė.

2045. Damarodas,
(Jurgis), 19.

2046. Damašas, Adomas 
nas), 20, ūkininkas, gyv. 
ta Skamaičiat Gudžiūnai.

2047. Damašius, Klemensas 
(Domas), 33, mokytojas, gyv. v.

Danute

Gražina

Vytautas

(Jo- 
vie-

Kazys (Balt-
leitenantas,

Brone, 56,

Stefa, 29,

Vii-

(Juo- 
vieta

(Jur-

(Pra-

(Pra-

(Juo-

(Tęsinys)
2001. Dacevičius, Vacius 32, 

miškininkas, gyvenamoji vieta 
Vilnius.

2002. Dacevičius, Bladas, gi
męs 1898, kepėjas, gyvenamoji 
vieta Kaunas.

2003. Dackevičienė, Juozapa-
ta (Simas), gimus 1900, šeimi
ninkė. i , ,

2Q04. Dackevičiutė, Janina 
(Vladas), gimus 1926, mokinė.

2005. Dagelis, Jonas (Jurgis), 
gimęs vas. 20 ( 1898, laikrašti
ninkas, gyv. vieta Kaunas.

2006. Dagilis, Jurgis (Jonas), 
gimęs 1903, advokatas, gyv. v. 
Kaunas.

2007. Dagys,
rus); gimęs 1916, 
Varėna.

2008. Daikovska, 
gyv. vieta Varėna.

2009. Dabrovska,
tarnautoja, gyv. vieta Varėna.

2010. Dailydė, Adolfas, 3 
prekybininkas, Gražiškiai, 
kaviškis.

2011. Dailidienė, Anelė 
zas), 27, mokytoja, gyv. 
Gražiškiai.

2012. Dailidė, Andrius
gis), 40, tarnautojas, gyv. vie
ta šilinikai, Kiduliai.

2013. Dailidienė, Emilija (An
tanas), 37, šeimininkė, gyv. v. 
Šilininkai.

2014. Dailidaitė, Zosė, (An
drius), 16 metų.

2015. Dailidė, Algimantas 
(Andrius), 10 metų.

2016. Dailidė, Antanas (Jo
nas), 40, Raudonojo Kryžiaus 
tarnautojas, gyv. v. Kaunas.

2017. Dailidienė-Statkevičiu- 
tė, Marija (Juozas), 29, dantis
tė, gyv. vieta Kaunas.

2018. Dailidė, Pranas (Pra
nas), gimęs 1896, ūkininkas, 
Keturkaimis, Kybartai.

2019. Dailidienė, Manija (Jo
nas), 32, ūkininkė, Keturkaimis

2020. Dailidė, Algirdas
nas), 11 metų.

2021. Dailidė, Kęstutis 
nas)* 7 metų.

2022. Dailidė, Juozas
zas), gimęs 1895, mokytojas, 
gyv. vieta Marijampolė.

2023. Dailidienė, Koste, 35, 
mokytoja, gyv. v. Marijampolė.

2024. Dailidė, Algimantas 
(Juozas), gimęs 1926, mokinys.

2025. Dailidė, Juozas (Izido
rius), 37, inspektorius, gyv. v. 
Kaunas.

2026. Dailidienė-Orintaitė?
Antanina (Jonas), 35, mokyto
ja, gyv. vieta Kaunas.

2027. Dailidė, Sigitas-Edvar- 
das (Juozas), 9, mokinys, gyv. 
vieta Kaunas.

2028. Damauskas, Stasys 
(Vincas), 43, policininkas, gyv. 
vieta Vilnius.

2029. Dainovski, Vincas (Da
nas), 34, ūkininkas, gyv. vieta 
Raudiškiai, Olona.

2030. Dakinevičius, Balys (Jo
nas), 37, šoferis, gyv. vieta Vi- 
liškavas, Trakai.

2031. Dakinevičius, Stasys 
(Vladas), 37, tarnautojas, gyv. 
vieta Mažeikiai.

2032. Dakinevičienė-Beresne- 
vičiutė, Marija (Zigmas), 30, 
šeimininkė, gyv. v. Mažeikiai.

2033. Dakinevičiutė, Ona 
(Stasys), 5 metų, Mažeikiai.

2034. Daleckas, Jonas (Juo
zas), gimęs 1908, mokytojas, 
gyv. v. Joniškis, Adoliškis.

2035. Daleckas, Nikodemas 
(Juozas), 43, ūkininkas, gyv. v. 
Atlaužai, Plateliai.

2036. Daleckienė-Ročaitė, A- 
dolfa, 30, ūkininkė, gyv. v. Ap
laižai.

2037. Daleckaitė, Genė (Niko- 
u demas), 8 metų.

2038. Daleckaitė, Irena (Ni
kodemas), 7 metų.

2039. Dalmontas, Pranas, 32, 
mokytojas, gyv. v. Ignalina.

2040. Dalmontienė, Zofija 
(Jonas), 30, "'mokytoja, gyv. v. 
Ignalinos.

2041. Dalmontas, Pranas, 30,

Vilnius,
2018. Damašienė, Valerija, gi

mus 1910, steiiografistč.
2019. Damaševicius,, Kazys 

(Vincas), 34, darbininkas, gyv. 
vieta Šančiai.

2050. Dambrava, Silvestras, 
55, tarnautojas, gyv. v. Utena.

2051. Dambravienė, Marija, 
40, šeimininkė, gyv. v. Utena.

2052. Dambravaitė, Vitalija 
(Silvestras), 15, mokinė.

2053. Dambrava, Stasys (Sil
vestras), 13, mokinys. •

2054. Dambrava, Keistutis 
(Silvestras), 10, mokinys.

2055. Dambrava, Gediminas 
(Silvestras), 8, mokinys.

2056. Dambrauskas, Bronius 
(Edmundas), gimęs 1901, gydy
tojas, gyv. vieta Vilnius.

2057. Dambrauskas, Juozas 
(Ignas), 39, inžinierius, gyv. v. 
Vilnius.

2058. Dambrauskas, Stasys 
(Julius), 40, tarnautojas, gyv. 
vieta Marijampolė.

2059. Dambrauskienė, Geno
vaitė, 40, šeimininkė, gyv. vie
ta Marijampolė.

2060. Dambrauskas, Henrikas 
(Stasys) ,10, mokinys.

2061. Dambrauskaitė, 
(Stasys), 15, mokinė.

2062. Dambrauskaitė, 
vaite (Stasys), 5 metų.

2063. Dambrauskas,
32, gyv. vieta Vilnius.

2064. Dambravičienė, 
(Alfredas), 70, ūkininkė, 
vieta Kačerginė, Kaunas.

2065. Dambrovska, Stefanija,
52, ūkininkė, gyv. v. Orveda, 
Bezdoniai.

2066. Dambrovska, Stefanija, 
24, ūkininkė, Orveda, Bezdo
niai.

2067. Damijonaitis, Juozas, ‘

Regina

Geno-

Kazys,

Tekė 
gyv.

39, mokytojas, gyv. v. Lekėčiai.
2068. Damijonaitienė, Marija,
32, Lekėčiai.
2069. Damijonaitis, Algiman

tas (Juozas), 9.
2070. Damijonaitis, Domas 

(Juozas), 2 metų.
2071. Damne, Juozas (Anta

nas), gimęs 1892, ūkininkas, 
gyv. v. Sakalaičiai, Gervėčiai.

2072. Damušis, Pranas, 45, 
tarnautojas, gyv. v. Rokiškis.

2073. Dainušiene, Antanina 
(Baltrus*), 48, šeimininkė, gyv. 
vieta Rokiškis.

2074. Damušis, Algirdas (Pra
nas), gimęs 1925, mokinys, gyv. 
vieta Rokiškis.

2075. Dangutis, Jonas, 39, tar
nautojas, gyv. vieta Kaunas.

2076. Danilevičius, Antanas 
(Antanas), 29, darbininkas, gy- 
ven. vieta Kalvarija.

2077. Danilevičius, Juozas

Julija, 
Sėda.

Nadiež-

(Romualdas), 41, tarnautojas, 
gyv. vieta Kaunas.

2078. Danilevičius, Teofilis 
(Pranas), 33, darbininkas, gyv. 
vieta Sėda.

2079. Danilevičienė, 
šeimininkė, gyv. vieta

2080. Danilevičiūtė, 
(Teofilis), 6 metų.

2081. Danilevičienė,
da, 70, ūkininkė, gyv. vieta Sla
vėnai, Švenčionėliai.

2082. Danilevičiūtė, Julija, 45, 
Slavėnai.

2083. Danilovič, Algirdas, 53, 
advokatas, gyv. vieta Betygala, 
Raseiniai.

2084. Danilovič, Vera, gimus 
1894, šeimininkė.

2085. Danilovič, Ona, gimus 
1920.

2086. Daniliauskas, Antanas, 
65, mokytojas, gyv. vieta Ma
rijampolė.

Ar chicagieCiai busPRIVERSTI MOKĖTI D A UGI A U

už Pieną
Šis klausimas yra keliamas jusiį naudai per 85 principalius 

pieno distributorius Chicagos Metropolitan Apylinkėje

0U PRADŽIA GEGUŽIO 1, Chicago Milk
Wagon Drivers Unija pareikalavo nepap

rastų padidinimo algų ir komiso, ir sutrum
pinimo darbo valandų. Todėl, kad pienas 
yra toks svarbus maisto produktas, tai Chi
cagos pieno distributoriai mano, kad pub
lika butų informuota kokią reikšmę turės 
Unijos reikalavimas vartotojams.

Chicago pieno distributoriai tvirtina, kad 
kiekviena šeima turėtų galimybę pirkti pie
ną preinama kaina—ar tai pienas butų pri
statomas i namus, perkamas krautuvėj arba 
mėgiamoj valgykloj.

Mos manome, kad šeimos pirkdamos pieną 
savo apielinkės maisto krautuvėj, turėtų gauti 
pigiau, nes pienas pristatomas į krautuves 
didesniame kiekyje, o į namus jis yra pri
statomas mažesniame kiekyje.

Šiai Naudai Gresia Pavojus.
šiai naudai, kuria naudojasi daugelis pieno 
pirkėjų Chicago j e, gresia pavojus.

Viršininkai Milk Wagon Drivers Unijos 
dabar reikalauja nepaprasto padidinimo al
gų ir komiso draiveriams, kurie dastato pie
ną į krautuves. Tas algų padidinimas be
veik bus dvigubas sulyginus su dabartinėmis 
algomis draiverių. Jei Unijos reikalavimai 
butų išpildyti, naujos algos ir komisai kai 
kuriems 500 draiveriams vidutiniškai reikė
tų mokėti apie $190 į savaitę, arba $9,880 į 
metus. Pagal Unijos pasiūlymus jie gali už
dirbti tiek daug kaip $25,376—daugelio vi
dutinė alga butų nuo $10,000 iki $15,000 į 
metus.

Tas padidinimas iškaščių dastatymo pieno 
i krautuves negalėtų but padengtas pieninių. 
Krautuvininkai irgi negalėtų to atlyginti. 
Dadėti iškaščiai dastatymo pieno į krautu
ves turėtų but užmokėti publikos. Pieno kai
na krautuvėse irgi turėtų but didesnė.

WWWWWWAMAAAWWWWSWWWWW

DEKLERACIJA LOYALUMO

I
Mes manome, kad išdirbinėjimas ir dastatymas 5 
aukštos A rųšięs pieno Chicagos šeimynoms ir į 
Įstaigoms, yra publikos užsitikčjimas. į

Mes pripažįstame atsakomybę mokėti far- 
meriams gerą kainą už jų produktus ir tinka- į 
mai atlyginti pieninių darbininkams ir drai- į 
veriams. į

Mes taipgi manome, kad musų užduotis yra Ij 
apsaugoti publiką ... viską daryti savo galio- į 
je, kad chicagiečiai gautų pieną į namus, į 
krautuves ir į valgyklas už prieinamą kainą, \ 
patogią visiems. J

Mes nemanome, kad Unijos viršininkų nauji į 
reikalavimai nesutinka su nusistatymu. Mes ■’ 
manome, kad jie uždės bereikalingą naštą ■* 
pieną vartojančiai publikai, ir todėl, mes juos į 
atmetėm. į

Milk Distributors of Chicago į

pieno dirbančių
buvo aiikščiau-

industrija buvo

Daromi Ir Kiti Reikalavimai.
Unijos viršininkai taipgi reikalauja algų pa
didinimo draiveriams, kurie dastato pieną į 
namus—$5 padidintos savaitinės algos. Vi
dutinė draiverių savaitinė alga, įskaitant 
komisą, butų $58 į savaitę arba $3,016 į me
tus, pagal naują pasiūlymą.

Prie tų algų padidinimo dar turėtų prisi
dėti savaitinių darbo valandų sutrumpini
mas. Daugiau reikėtų vartoti trokų ir dau
giau vyrų samdyti—daugiau gurno, daugiau 
kuro, daugiau įrankių. Pridėčkui, Dairy 
Workers Unija reikalauja padidinimo sa
vaitinių algų pieninėse ir raštinių darbinin
kams.

Chicagos Pieno Dastatytojų Algos 
Aukščiausios Amerikoj.

Kad turėti geros rūšies darbininkus ir kad 
patarnauti geriausiai publikai, Chicagos pie
ninės moka savo darbininkams aukštas al
gas. Per keletą metų prie 
darbininkų algos Chicagoj 
šios Amerikoj.

Chicagos šviežio pieno
pirmutinė suteikusi dastatytojams ir pieni
nių darbininkams, dvi savaites atostogų, su 
alga. Chicagos milkmenai turi nuolatinį dar
bą. Dabartinė 54 valandų į savaitę darbo 
draivorių-selesmenų įskaitoma pietai, kai 
kada pusryčiai ir kelios valandos į savaitę 
knygų raportams.

Chicagos pieno distributoriai liberaliai el
gėsi su savo darbininkais praeity. Nauji rei- 
kalavmai Unijos viršininkų yra nuosekliai 
apsvarstyti. Mes manome, kad tai yra publi
kos naudai, kad jie yra atmesti.

Mes pripažįstam metinius uždarbius, ku
rie siekia $3,510 draiveriams dastatytojams 
į krautuves ir $2,756 draiveriams į namus 
dastatytojams pieno, kaipo gerą atlyginimą 
dabartinėse sąlygose.

Unijos reikalavimai bereikalingai skriaus 
šeimas, kurios perka pieną krautuvėse, nes 
krautuvės turės pakelti pieno kainas.

Tie reikalavimai taipgi pakels pieno kai
nas, kuris yra dastatomas į namus, ir restau- 
rantus, ligonines ir kitus vartotojus daug 
šviežio pieno.

Tie visi padidinimai iškaščių dastatymo 
. pieno chicagiečiams turėtų but perduoti 

publikai.

Chicagos pieno distributoriai nemano, kad 
dabartiniai Unijos reikalavimai sutinka su 
valdžios nusistatymu, kad sulakyti infliaciją 
ir taupyti įrankus. Mes visus šiuos faktus 
dabartinės padėties padavėm Kainų Admi
nistratoriui Leon Henderson, Agrikultūros 
Sekretoriui Wickard ir kitiems valdžios vir
šininkams, kurie gali atstovauti publikos in
teresus dėl išsprendimo šios svarbios pro
blemos.

MILK DISTRIBUTORS OF CHIC A G O
Balandžio 2k, 19k2

2087. Daniliauskienė, Marija, 
38, mokytoja, gyv. vieta Mari
jampolė.

2088. Daniliauskas, Antanas 
(Antanas), 15, mokinys.

2089. Daniliunas, Stasys (Juo
zas), gimęs 1906, karininkas, 
gyv. vieta Vilnius.

2090. Danisevičius, Mykolas 
(Mykolas), 60, tarnautojas, gyv. 
vieta Kėdainiai.

2091. Daniševičienė, Katari
na, 45, šeimininkė.

2092. Daiševičius, Mikas (Mi
kas), 25, tarnautojas, gyv. vie
ta Kaunas.

2093. Daiševičiutė, Emilija 
(Mikas), 20, studentė.

2094. Daniulis, Viktoras (Bal
trus), 21, darbininkas, gyv. v. 
Budriai.

2095. Bankbaras, Jonas (Fri- 
cas), 67, ūkininkas/gyv. vieta 
Jackoniai, Pabiržė.

2096. Dankbarienė, Liucija 
(Gedertas), 56, ūkininkė.

2097. Dankbaras, Haroldas 
(Jonas), 19, mokinys.

2098. Danulienė, Julija, 67, 
gyv. vieta Vainutas.

2099. Dapkevičius, Vladas 
(Jonas), 36, darbininkas, gyv. 
vieta Kaunas.

2100 Dapkus, Povilas, 40, 
mokytojas, gyv. vieta Žaiginys.

2101. Dapkienė, Katarina, 32, 
šeimininkė, gyv. vieta Žaiginys.

2102. Dapkus, Povilas (Povi-

2103. Dapkutė, Dalia (Povi
las), 4 metų.

2104. Dapkus, Antanas, 40, 
karininkas, gyv. v. A. Panemu
nė.

2105. Dapkus, Antanas (Liu
das), 60, gyv. vieta Seda.

2106. Dapkienė, Julija, 65, šei
mininkė, gyv. vieta Seda.

2107. Dapkutė, Zofija (Anta
nas), 21, gyv. vieta Seda.

2108. Dapkus, Liudas (Anta
nas), 25, tarnautojas, gyv. vieta 
Seda.

2109. Dapkienė-Dudaitė, Jo
ana, 23, tarnautoja, gyv. v. Se
da.

2110. Dapkus, Justas, 37, tar
nautojas, gyv. vieta Tauragė.

2111. Dapkienė-Peldavičiutė, 
Jadvyga (Domas), 32, šeiminin
kė, gyv. vieta Tauragė.

2112. Dapkutė, Auda-Jadvyga 
(Justas), 8 metų.

2113. Dapkaitė, Ona, 9 metų.
2114. Dargis, Jonas, 30, mo

kytojas, gyv. vieta Runikiai, 
Radviliškis.

2215. Dargis, Vytautas (Juo
zas), 23, studentas, gyv. vieta 
Šiauliai.

2116. Daraškevičius, Zigmas 
(Jonas), technikas, gyv. vieta 
Užlaukis, Radviliškis.

2117. Dargys, Jonas, 33, mo
kytojas, gyv. v. N. Radviliškis.

2118. Dargienė-Rukinskaitė, 
Milda, 27, šeimininkė, gyv. vie
ta Radviliškis, Biržai.

2119. Dargytė, Birutė (Jo
nas), 7 metų.

2120. Dargys, Jonas (Jonas), 
5 metų.

2121. Dargytė, Laimutė (Jo
nas), 3 metų.

2122. Dargužienė-Gaisytė, Ly
da (Petras), 27, tarnautoja, gy- 
ven. vieta Kaunas.

2123. Dasevskis, Juozas (Juo
zas), gimęs 1909, siuvėjas, gyv. 
vieta Vilnius.

2124. Daškevičius, Viktoras 
(Maksimilijonas), 27, darbinin
kas, Kaunas.

2125. Daškevičienė, Marija,
82, šeimininkė, gyv. v. Vilnius.

2126. Daškus, Vincas (Ju
lius), gimęs 1917, darbininkas, 
Rimučiai, Žarėnai.

2127. Daubarienė, Monika,
41, ūkininkė, gyv. vieta Bugai- 
liškiai, Kuktiškiai.

2128.
metų.

2129.
metų.

2130.
Ramulė, gimus 1918, 
gyv. vieta Dotnuva.

2131. Daugelis, Andrius (Juo
zas), 37, karininkas, gyv. vieta 
Trakai.

2132. Daugėla, Julius (Jur
gis), 40, mokytojas, gyv. vieta 
Būdviečiai, Rudamina.

2133. Daugelienė-Bielytė, Te
klė (Juozas), 40, šeimininkė,

(Tęsinys 4-ame pusi.)

Daubaras, Vladas, 16

Daubaras, Mečys, 14

Daugelienė-Skipitytė, 
mokinė,

h



4 NAUJIENOS, Chicago, DI. Ketvirt, balandžio 30, 1942

NAUJIENOS
The Lithuanian Daily News 

Published Daily Except Sunday by 
The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

1739 South Halsted Street
Telephone CANal 8500

Subscription Rates:
$6.00 per year in Canada

- $6.00 per year outside of Chicago
$8.00 per year in Chicago
3c. per copy.
Entered as Second Class Matter 

March 7th 1914 at the Post Office 
of Chicago, Ill., under the act of 
March 3rd 1879.

Naujienos eina kasdien išski
riant sekmadienius. Leidžia Nau
jienų Bendrovė, 1739 S. Halsted St., 
Chicago, Ill. Telefonas Canal 8500.

Vokiečiams nepatinka
Vokiečiai nemėgsta britų bombų.
Karališkos Oro Jėgos (Royal Air Force — RAF) 

atakos prieš Vokietijos uostus ir miestus padarė tiek 
daug žalos vokiečiams, kad jie kelia protestus ir reika
lauja atkeršyti britams. . %

Daugiausia nukentėjo nuo britų bombų, paskutiniu 
laiku, pajūrio miestai, Rostock ir Lubeck, ir Reino sri
ties sostinė, Koeln. Sakoma, kad iš Rostocko, kuriamje 
yra didelė Vokietijos lėktuvų dirbtuvė ir sandėliai amu
nicijos, valdžia turėjo evakuoti visus 90,000 gyventojų. 
Miestas yra paverstas griuvėsiais!

Tie vokiečių protestai britų nenugąsdins. Britai kaip 
tik to ir nori, kad Hitleris butų priverstas jiems “ker
šyti”. Nes tuomet jisai turės perkelti žymią dalį savo 
“luftwaffe” (Oro Ginklo) į Vakarų frontą ir negalės 
visomis jėgomis pulti Rusijos. Tai yra, dabartinėse ap
linkybėse, praktiškiausias būdas suteikti rusams pagalbą.

Sudaryti “antrą frontą” prieš nacius sausžemyje kol- 
kas yra beveik neįmanoma. O “antras frontas” ore jau 
yra sudarytas. Jį tik reikia stiprinti. Anglams į talką 
netrukus atvyks Amerikos aviacija, kurios “skraidančio
sios tvirtovės” padarys Vokietijai dar daugiau žalos, ne
gu sunkieji britų bombonešiai.

1940 metais Goeringo lėktuvai dienomis ir naktimis 
bombardavo Londoną. Dabar vokiečiai atsiima atlygini
mą su nuošimčiais.

Amerikos jėgos visuose frontuose
Iš Prezidento Roosevelto kalbos visuomenė patyrė, 

kad Jungtinių Valstybių ginkluotos jėgos jau yra visuo- 
se pasaulio frontuose. Pirmą kartą žmones išgirdo, kad 
Amerikos karo laivai yra net ir Viduržemio juroje.

Šis faktas bus ypatingai nemalonus Hitleriui ir Mus- 
soliniui. Naciai, be abejonės, planavo siųsti savo divizi
jas į Vidurinius Rytus, nes jiems reikia alyvos ir gąsdi
no. Jie turi pasiekti žibalo šaltinius arba Kaukaze, arba 
Irake ir Persijoje. Rommelio armija seniai sėdi Libijoje 
ir laukia patogios valandos pulti britus Egypte, kuomet 
kitos vokiečių jėgos mėgins prasimušti iš Balkanų pu
siasalio, per rytinę Viduržemio juros dalį, į Syriją. Bet1 
pasirodo, kad tenai juos dabar pasitiks ne tik anglai, o’ 
ir amerikonai.

Jeigu Amerikos karo laivai yra Viduržemio juroje, 
tai darosi nesaugi Italijos padėtis. Mussolinid “imperija” 
nuėjo velniop; dabar jam teks rūpintis, kad į priešo ran
kas nepakliūtų kurios nors salos, gulinčios arti Italijos. 
Britų tvirtovė Maltoje dar tebesilaiko. Ji yra netoli nuo 
Sicilijos.

Jungtinės Valstybės šiandien yra jau ne tik “demo
kratijų arsenalas”, bet ir stipri kariaujančioji jėga. Lai
kui bėgan, Amerikos ginklo svoris bus jaučiamas vis la
biau ir labiau. i ! ■ f .

“Komunistas” Beaverbrook
Amerikos komunistai negali atsidžiaugti britų lor

do Beaverbrooko kalba, kurioje jisai pasakė:
“Komunizmas Stalino vadovybėje sukurė karžy- 

giškiausią armiją Europoje. f ' . f ■
“Komunizmas Stalino vadovybėje duoda mums 

pavyzdį patriotizmo, lygaus puikiausiam istorijoje.
“Komunizmas Stalino vadovybėje išauklėjo ge

riausius generolus šiame kare.”
Lordas Beaverbrook pareiškė net tokį dalyką:

“Buvo politinių čistkų (sovietų Rusijoje)? Be 
abejo! Tačiau dabar yra aišku, kad tie, kurie buvo 
sušaudyti, šiandien butų išdavę Rusiją jos priešui, 
Vokietijai.”
Iš ko tam lordui yra “aišku”, kad tie, kuriuos Sta

linas šaudė, buvo Rusijos išdavikai, jisai nepasako. Tai 
jo hypoteza (spėjimas). Tuo gi tarpu yra faktas, kurį 
žino visi, kad, padaręs “čistką” Raudonojoje armijoje ir 
valdžios įstaigose, Stalinas pasirašė draugingumo paktą 
su Hitleriu ir beveik per dvejus metus su juo kooperavo, 
kuomet Hitleris triuškino Lenkiją, Norvegiją, Holandiją, 
Belgiją, Francuziją, Jugoslaviją ir Graikiją.

Bėda su kai kuriais anglų lordais yra ta, kad jie daž
nai perša kitiems tokį tavorą, kurio jie patys nė į ran
kas nenori imti.

Užsakymo kaina:
Chicago j e—paštu:

Metams------------------------ $8.00
Pusei metų ------------------- 4.00
Trims mėnesiams--------------- 2.00
Dviem mėnesiams---------- 1.50
Vienam mėnesiui------------- .75

Chicagoj per išsiuntinėto jus:
Viena kopija------------------- 3c
Savaitei________________ 18c
Mėnesiui ________________ 75c

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj,
Metams -----  $6.00
Pusei metų 3.25
Trims mėnesiams -------------- 1.75
Dviem mėnesiams _______ 1.25
Vienam mėnesiui___________ .75

Užsieniuose:
Metams ............  $8.00
Pusei metų ______________  4.00
Trims mėnesiams__________ 2.50
Pinigus reikia siųsti pašto Money 

Orderiu kartu su užsakymu.

SINDIKALIZMAS IR
FAŠIZMAS

Chicagos dienraščio “Sun” 
bendradarbis, M. W. Fodor, vie
name savo straipsnių bandė iš
aiškinti, kodėl francuzų politi
kierius Pierre Lavai \ra nacių 
rėmėjas. Priežastį jisai surado 
tame, kad IPierrę Lavai buvo 
sindikalistas.

O kas yra sindikalizmas? Fo- 
doro nuomone, sindikalizmas 
pradžioje buvo “kraštutinis re
voliucinis judėjimas tarp socia
listų”. Jisai prasidėjo antroje 
pusėje 19 šimtmečio. Žymiau
sias sindikalizmo teoretikas bu
vo George Sorel, “nusigėręs 
francuzų inžinierius”, kuris 
skelbė, kad politikos kovose rei
kia vartoti smurtų. Pats žodis 
sindikalizmas neturi jokios blo
gos reikšmės. Jisai yra kilęs iš 
francuzų žodžio “sindicat”, ku
ris reiškia sąjungų arba unijų.

Sindikalizmas, sako1 Fodor., 
pradžioje buvo “rimta nuosai
kaus ir ref orinis tiško marksis
tinio socializmo kritika”. Jo 
tikslas buvo vesti revoliutijų to
liau, negu kad buvo norėta Ka
rolio Markso. Sindikalistai pri
ėmė klasių kovos idėjų, bet siū
lė kitokį kelių socializmui pa
siekti, negu Marksas: jie stojo 
už tai, kad darbininkai susior
ganizavę sindikatuose (unijose) 
paimtų į savo rankas pramonę; 
bet parlamentinėmis priemonė
mis to padalyti negalima, todėl 
jie siūlė vartoti “tiesioginio vei
kimo” (direct action) priemo
nes — streikų, sabotažų ir gin
kluota sukilimų.

Bet, laikui bėgant, sindikaliz
mas “išsigimė”, Italijoje sindi
kalistas Mussolini įsteigė fašiz
mų. Francuzijoje sindikalistas 
Lavai virto aršiausiu nacių pa
kaliku4.

Amerikoje buvo ingi privisę 
sindikalistų, kurie čia pasivadi
no Industrial Workers of the 
World, arba I.W.W.

Amerikoniškas sindi
kalizmas.

Laikraščio “Sun” bendradar
bis sakosi jau nuo 1925 metų 
pradėj ęs nurodinėti sindikaliz
mo pavojingumų, bet jo, girdi, 
niekas nenorėjęs klausyti. Vie
nu metu sindikalistai Ameriko
je buvo pasidarę labai veiklus, 
bet paskui “nugaišo”, ir ve kaip 
tatai atsitiko:

“Tas judėjimas (I.W.W.) 
čia mirė, kuomet jo apašta
las, Eugene Debs, buvo užda
rytas į kalėj imu pereitojo Pa
saulio Karo metu! ir numirė 
Elmhurst kalėjime 1926 m.”
Tas ponas Fodor mėgsta ra

šyti apie tokius dalykus, apie 
kuriuos jisai nieko neišmano. 
Prieš dvejetų mėnesių jisai ra
šė, kad nepriklausomas valsty
bes Pakaityje įkūrė Vakarų Eu
ropos buržuazija, norėjusi su
silpninti bolševikiškų sovietų 
Rusijų, — tuo tarpu kai yra vi
siems žinoma, kad buržuazinės 
Vakarų Europos valstybės per 
dvejus metus atidėliojo Lietu
vos, Latvijos ir Estijos pripaži
nimų po to, kai Rusija jau bu
vo atsižadėjusi visų savo pre
tenzijų į Pakaičio teritorijas.

Straipsnyje apie Amerikos 
“aidoblizmų” p. Fodor taip pat 
pasakoja niekus.

Eugene Debs mirė ne Elm
hurst kalėjime, o savo namuo
se, Terre Haute (Ind.) — už 
kelių metų po to, kai Preziden
tas Hardingas buvo suteikęs 
jam susimylėjimų.

Ir Debsas nebuvo sindikalis
tas tikrąją to žodžio prasme. 
Jisai stojo už industrinį unijiz- 
mų, prieš amatinio tipo unijas 
(“craft unionism”), o ne už sa
botažų ir “tiesioginį veikimų”. 
Pradžioje, tiesa, Debsas , rėmė 
I. W. W., t bet kuomet “aido- 
blistai” ėmė skelbti franeuziš- 
ko sindikalizmo idėjas, tai Eu
gene Debs nutraukė su jais ry
šius. Amerikos sindikalistų va

du pasidarė Win. Haywood, ku
rį Socialistų partija išmetė iš 
savo narių tarpo (o Debsas pa
liko ne tiktai partijos narys, bet 
ir jos vadas).

Sindikalizmas ir 
bolševizmas.

Papasakojęs, kokių piktada
rybių pridirbo buv. sindikalis
tas Benito Mussolini Italijoje ir 
buv. sindikalistas Pierre Lavai 
Francuzijoje, p. Fodor rašo:

“Bet yra vienas susirami
nimas. Viso pikto tėvas Sorel 
parašė prieš mirdamas 1922 
m. laiškų, atsiprašydamas Le
nino — to’ žmogaus, prieš ku
rį jisai taip ilgai kovojo.” 
Laimė, kad George Sorel, 

Francrizijos sindikalizmo tėvas, 
bent prieš savo mirtį susiprato 
klydęs ir “atsiprašė” komuniz
mo tėvo, Lenino!

Matote, kame šuniukas pa
kastas? Jeigu “nusigėręs fran
cuzų inžinierius” Sorel nebūtų 
kovojęs prieš Leninų ir nebūtų 
skelbęs “tiesioginio veikimo”, 
tai Italijoje nebūtų fašizmo, o 
V okietij o j e “nacional-socializ- 
mo” ir Francuzijos Lavai nebū
tų virtęs savo tėvynės išdaviku.

Bet p. Fodor, kuris numari
no Debsų “Elmhurst kalėjime”, 
matyt, nežino to fakto, kad tik
rasis amerikoniško sindikaliz
mo vadas Haywood mirė Mas
kvoje. Haywood buvo pasida
ręs Lenino sekėjas. Fodor ne
žino, kad bolševizmas iš viso 
rado daugiau pritarėjų tarp 
“aidoblistų”, negu kurioje nors 
kitoje Amerikos organizacijoje.

Prisiminus Italija, reikia pa
sakyti, kad bolševizmas tenai 
taip pat pasireiškė pirmiausia, 
kaipo sindikalistiškas judėji
mas. Kominterno agentų suor
ganizuoti Šiaurės Italijos darbi
ninkai pavartojo “tiesioginio 
veikimo” priemones: dirbtuvių 
pagrobimus. Šituos “revoliuci
nius” darbininkų veiksmus, ku
riems vadovavo) Lenino šalinin
kai, pradžioje labai karštai svei
kino ir Mussolini.

Pagaliau, imkime pačių Rusi
jų. Kas gi buvo tas “revoliuci
nis komunizmas”, kurį Leninas 
vykdė per pirmuosius trejus 
metus po spalio-lapkričio per
versmo Rusijoje ir kurį jisai 
paskui pasmerkė, kaipo “kūdi
kiškų komunizmo ligų”? Tai 
buvo sindikalizmo pritaikymas 
praktikoje. Leninas kurstė dar
bininkus grobti dirbtuves ir ki
tokį buržujų turtų: “Grab na- 
grablennoje!” (Grobki kas pa
grobta). Lygiai, kaip “nusigė
ręs francuzų inžinierius” Sorel, 
Leninas smerkė “buržuazinį 
parlamentų” ir rinkimus. Rusi
jos darbininkams jisai statė ivž 
pavyzdį pagarsėjusį plėšikų 
Slenku Razinų ir kitų panašų 
“liaudies vadų”, kazokų Emelja- 
nų Pugačovų. Jiems ir pamink
lus Lenino valdžia pastatė, kai
po dideliems “revoliucionie
riams”. Razino ir IPugačovo 
vardai sovietų literatūroje per 
keletu metų buvo minimi kar
tu su vardais Markso ir Engel
so!

Nenuostabu, kad prieš mir
siant francuzų sindikalizmo tė
vas, George Sorel, įsitikino, jo- 
gei Leninas eina “tikru revoliu
cijos keliu”, ir atsiprašė, kad 
jisai (Sorel) buvo jo nesupra
tęs.

Reakcija darbininkų 
judėjime.

Francuzijos sindikalizmas bu
vo ne “rimta nuosaikaus ir re- 
formistinio marksinio socializ
mo kritika”, kaip įsivaizduoja 
M. W. Fodor, o reakcija darbi
ninkų judėjime.

Sindikalistai atmetė parla
mentinį veikimų ne dėl to, kad 
jie buvo didesni revoliucionie
riai už socialistus, o dėl to, kad 
jie atstovavo politiniai nesu
brendusius, neorganizuotus ir 
neapsišvie tusius darbininkų 
sluoksnius. Iki pereitojo Pasau-

MacArthuro Bend- 
radarbiSo

nes, kuriam pavesta vado
vauti J. V. armijos pajė
goms Australijoje.

lio karo Francuzija beveik ne
turėjo stambiosios pramonės. 
Vyraujantis pramonės tipas bri- 
vo smulkios ir vidutinės įmo
nės. Žymi dalis jų gamino pra
bangos prekes, o ne masinio 
vartojimo daiktus. Francuzija 
buvo pagarsėjusi madomis ir 
šampanu.

Toje smulkioje pramonėje 
viešpatavo . ir tarp darbininkų 
smulkiosios buržuazijos, o ne 
pramoninio proletariato, dvasia.

Sindikalizmas rado daug pa
sekėjų taip pat Italijoje ir Ispa
nijoje, kurioj ekonominio išsi
vystymo atžvilgiu irgi buvo (ir 
tebėra) atsilikusios.

Bet Vakarų Europos šalyse 
valstiečiai bufvo seniai nusikra
tę baudžiavos ir gyveno, kaip 
laisvi piliečiai. O Rusijos ūki
ninkai buvo paskendę skurde. 
Pasaulio karas užklupo Rusijų 
agrarinės revoliucijos priešva
karyje. Žadėdamas ūkininkams 
žemę, Leninas atėmė jiems po
litines teises ir, su ūkininkų pa
galba, pavergė miestų darbinin
kus.

Bolševizmas, darbininkų ju
dėjimo atžvilgiu, irgi yra reak
cija. Prieš bolševizmo laikus 
Rusijos darbininkai turėjo daug 
daugiau laisvės (net prie caro 
valdžios!) ir gyveno geresnėse 
materialinėse sąlygose.

Sindikalizmas Italijoje sude- 
moralizavo darbininkų judėji
mų ir paruošė dirvą fašizmui. 
O Rusijoje panašų vaidmenį su
vaidino bolševizmas.

Kaip fašizmas, taip ir bolše
vizmas kovojo ir tebekovoja 
prieš demokratijų, taigi ir prieš 
demokratinį (“ref o rmis tiškų”) 
socializmų. Ir George Sorel, ir 
Nikolai Lenin buvo kontr-revo- 
liucijos apaštalai.

Margumynai
SINANTHROPUS 

PEKINENSIS
Neseniai geologų ekspedicija 

Kinijoj, tarp kitko iškasė kau
šų Gukutjeno miesto apylinkė
se, kalnų urvuose, 50 kilomet
rų nuo Pekino. Tasai kaušas, 
priklausųs be galo primityviai 
žmonių rūšiai, pavadintai Si
nanthropus Peninensis, gyvenu
siai Kinuose gal pusę milijonų 
metų atgal, o gal net ir visų 
milijonų metų. “Pekiniškas 
žmogus” savo anatominiais 
ypatumais žemiau stovi už 
“Neanderlalio žmogų” ir labai 
primena, nors kiek aukščiau už 
jį stovi, “Pitekantropų”, t. y. 
Javos žmogų su beždžione (gal 
gibono pirmatakų ). “Pekino 
žmogus” ypatingai artimas yra 
šimpanzei ir gorilai, bet tai jau 
vis dėlto žmogus. “Pekino 
žmogus”, kad ir yra tik gimi
naitis slėpiningo, dar nesuras
to žmogaus ir antropomorfinės 
beždžionės pirmtako, duoda 
vilties, kad tolimesni kasinėji
mai ir radiniai Azijoj duos 
mokslui (ir evoliucijai) apčiuo
piamus faktus.

IŠVEŽTU RUSIJON LIETUVOS
ŽMONIŲ SĄRAŠAS

(Tęsinys iš 3-io pusi.)
gyv. v. Būdviečiai, Rudamina.

2134. Daugėlaitė, Milda (Jus
lius), 19, mokinė.

2135. Daugėlaitė, Danutė (Ju
lius), 16, mokinė.

2136. Daugėla, Vytas (Julius) 
10 metų.

2137. Daugėla, Vincas (Jo
nas), gimęs 1907, darbininkas, 
gyv. vieta Kaunas.

2138. Daugirdas, Tomas, 42, 
advokatas, gyv. v. Marijampolė.

2139. Daugirdienė, Sofija 
(Pranas), 30, tarnautoja, gyv. 
vieta Marijampolė.

2140. Daugirdas, Romas (To
mas), 7 metų.

2141. Daugirdas, Algulis (To
mas), 4 metų.

2142. Daugirdas, Tadas (My
kolas), 27, gydytojas, gyv. v. 
Vilnius.

2143. DarJgys, Petras (Marty
nas), 65, ūkininkas, Brožiškiai, 
Subačius.

2144. Daugienė, Alvina, 65, 
šeimininkė.

2145. Daugys, Teodoras (Pe
tras), 27, gyv. vieta Brožiškiai.

2146. Daugytė, Alvina (Pet
ras) , 50, šeimininkė.

2147. Daugulienė, Genė (Vla
das), 28, šeimininkė, gyv. vie
ta Šiauliai.

2148. Daujotas, Mykolas (A- 
leksandras), 32, tarnautojas, g. 
vieta Raseiniai.

2149. Daujotienė, Pranė (Le
onas), 22, šeimininkė.

2150. Daukantas, Jonas, 33, 
mokytojas, gyv. vieta Panote
riai, Ukmergė.

2151. Daukantienė, Monika 
(Juozas), 33, mokytoja.

2152. Daukantas, Vytytis-Jo- 
nutis (Jonas), gimęs 1934, mo
kinys.

2153. Daukšienė, Adelė (Ka
zys), 33. ūkininkė, Griniškis.

2154. Daitša, Evaldas (Juo
zas), 6 metų.

2155. Dauša, Liudas (Juozas) 
5 metų.

2156. Daukša, Andrius, 60, 
gyv. vieta Surgučiai, Sasnava,

2157. Daukšienė, Katarina, 
88, ūkininkė, gyv. v. Surgučiai.

2158. Daukšienė, Petronėlė, 
30, ūkininkė.

2159. Daukšaitė, Elzbieta (An
drius), 50, ūkininkė.

2160. Daukša, Andrius, 40, u- 
kininkas. \

2161. Daukšienė, Petronėlė, 
39, ūkininkė.

2162. Daukša, Petras (And
rius), 4 metų.

2163. Daukšas, Jonas (And
rius), 40, gyv. vieta Kalvarija.

2164. Daukšienė, Aleksandra, 
23, mokytoja, gyv. v. Kalvarija.

2165. Daukšytė, Aldona (Jo
nas), 5 metų.

2166. Daukšytė, Giedrutė (Jo
nas), 2 metų.

2167. Daukša, Antanas (An
tanas), darbininkas, gyv. vieta 
Seda.

2168. Daukša, Antanas (Si
mas), 70, darbininkas, gyv. v. 
Stakiai, Raseiniai.

2169. Daukša, Antanas (An
tanas), 44, gyv. vieta Stakiai, 
Raudonė.

2170. Daukšienė-Laurynaity- 
tė, Sofija, 35, mokytoja, gyv. 
vieta Stakiai.

2171. Daukšaitė, Nijolė (An
tanas), 12.

2172. Daukša, Sigitas (Anta
nas), 8, gyv. v. Stakiai, Raudo
nė.

2173. Daukša, Bronius (Liu
das), 43, gyv. v. Dirgaičiai, 
Grinkiškis.

2174. Daukšienė, Liucija (Ka
zys), 42, šeimininkė.

2175. Daukšienė, Anelė (Ka
zys), 34, ūkininkė.

2176. Daukša, Liucij.onas 
(Bronius), 12 metų.

2177. Daukšaitė, Aldona (Bro
nius) 10 metų.

2178. Daukša, Alfredas (Bro
nius), 9 metų.

2179. Daukša, Ivoldas, 6 met.
2180. Daukša, Liudas, 4 met.
2181. Daukša, Leopoldas 

(Pranas), gimęs 1914, virėjas, 
gyv. vieta Kaunas.

2182. Daunoras, Adolfas, 34, 
taniau* jo jas, gyv. vieta Kaunas.

2183. Daunoravičienė, Janina,
65, ūkininkė, gyv. vieta Pagirys, 
Anelizna.

2184. Dausa, Juozas (Motie
jus), 27, ūkininkas, gyv. vieta 
Kazimierava, Utena.

2185. Dausienė, Pranė, 60, u- 
kininkė, Kazimierava.

2186. Dausa, Kazys, (Motie
jus), 30, mokytojas, gyv. vieta 
Vilnius.

2187. Dautienė, Sofija (Sta
sys), 30, šeimininkė, gyv. vieta 
Altiniai, Tryškiai. ,

2188. Dauta, Edmundas (Kle
mensas), 7 metų.

2189. Daulaitė, Gailutė (Kle
mensas), 4 metų.

2190. Dautaitė, Audrutė (Kle
mensas), 1% metų.

2191. Davalga, JPozas (Bene
diktas), 35, tarnautojas, gyv. v. 
Pužiškės, Tauragė.

2192. Davidavičius, Julius (A- 
leksandras), gimęs 1912, tar
nautojas, gyv. v. Švenčionėliai.

2193. Davidavičienė-Miknevi- 
čiutė, Irena (Julius), gim. 1912, 
tarnautoja.

2194. Davidavičius, Aleksan
dras (Julius).

2195. Davidavičiutė, Veroni
ka, gimus, 1914, giv. v. Skaud
vilė.

2196. Davidžionek, Ignas 
(Jurgis), 65, ūkininkas, gyv. v. 
Mėginai, Kamajai, Švenčionys.

2197. Debaila, Kostas (Ado
mas), 44, tarnautojas, gyv. vie
ta Šiauliai.

2198. Debailienė, Teklė (Jo
nas), 45, tarnautoja.

2199. Debaila, žibutis (Kos
tas), 10 metų.

2200. Dedele, Antanas (Jur
gis), 45, tarnautojas, gyv. vieta 
Kaunas.

(Bus daugiau)

99% PRAŠYMŲ SAMDYTI 
ATEIVIUS UŽGIRTA
Suvirš 99% aplikacijų leidi

mams samdyti ateivius pažy
mėtuose valdžios karo darbuo
se buvo užgirta Suv. Valstijų 
Karo ir Laivyno Departamen
tų.

Tie Departamentai davė- sam
dytojams leidimų samdyti dau
giau kaip 99% iš daugelio tūk
stančių ateivių darbininkų, ku
rie prašė darbo prie “klasifi
kuotų” valdžios kontraktų slap
to, konfidencialio arba apribo
to charakteriaus, pagal prane
šimų Dr. William Alexander, 
Karo Produkcijos Tarybos Dar- 

(bo Skyriaus Mažumų Grupių 
Biu'ro.

Darydamas šį pareiškimų Dr. 
Alexander pabrėžė budus, ku
riuos valdžia vykdo baigti dis
kriminacijų tarnybose, ir at
kreipė atydų į faktų, kad pre
zidentas išleido egzekutyvį įsa
kymų, kuris draudžia diskrimi
nacijų. dėlei rasės, tikybos arba, 
tautinės kilmės, įsakydamas, 
kad butų įrašyta į kiekvienų 
kontraktų ne-diskriminacij os 
parupinimas.

“Daugumas iš geriausių įran
kių gamintojų šioj šalyje yra 
tarpe nenaturalizuotų ir svetur 
gimusių piliečių, ir todėl šie 
darbininkai sudaro svarbių da
lį musų darbo jėgų. Mes ne- 
įvykdysime visuotinų produkci
jų be jų pagalbos”, Db. Alex
ander sakė. “Kadangi dauguma 
šių darbininkų yra neabejotinai 
lojalus, geriausia apsauga, ku
rių ši šalis gali turėti, yra tai 
laikyti juos lojalius, duoti jiems 
darbo.”

“Vienas iš geriausių būdų pa
gaminti penkta kolonų ir sabo- 
tažninkus yra sulaikyti šiuos 
žmones lino darbų, leisti jiems 
gatvėse tingiau Ii”, jis pridūrė.

PAVASARINIS' 
NAUJIENŲ 
PIKNIKAS.

SEKMADIENI, 

GEGUŽĖS 24 D. 
LIBERTY DARŽE 
WILLOW SPRINGS, ILL.



Ketvirtų balandžio 30, 1942 NAUJIENOS, Chicago, iii.

RYTOJ PIRMOJI GEGUŽĖS
DARBININKŲ ŠVENTĘ MINĖS LIETUVIŲ 

AUDITORIJOJ

Rytoj, gegužes 1 dieną, Lietuvių Auditorijoj, 3133 
S. Halsted st., įvyks Pirmos Gegužės apvaikšeiojimas. 
Kalbės “Naujienų” redaktorius Dr. P. Grigaitis, “Nau
jienų” redakcijos narys M. Gudelis, dainuos Chicagos 
Lietuvių VyTų choras po vadovyste Ghas. Steponavičiaus.

Pradžia 7:30 vai. vakare. Įžanga visiems veltui.
Rengia Lietuvių Socialistų Sąjungos Chicagos Cen- 

tralinė ir Lietuvių Darbininkų Draugijos 4 kuopos ben
drai.

Kiekvieno darbininko turėtų būti pareiga dalyvauti 
šiame apvaikščiojime ir parodyti rūpestingumą savo kla
sės reikalais. —KVIESLYS

Anitos Navickaitės 
Koncertas

augštai įvertino gausiomis del
nų katutėmis.

Stephanie Navickaitė

Tinkamai Atsižymėjo
Stephanie Navickaitė, Anitos 

jaunesnė sesuo, kitas muzikos
Anitos koncertas buvo gra

žus ir pavyzdingas. Koncertas 
įvyko bal. 26-tą Lietuvių Au
ditorijoj, dainų programas pra
sidėjo 6-tą vai. vakare. Publi- 
kąi\ Susitvarkius ir užėmus kė
dės, tuoj ir dainininkė pasiro
dė ant pagrindų su pi j ano 
akompanistu George Lawner.

Anita jauna, grakšti, viduti
niško ūgio lietuvaitė. Ji buvo 
pasipuošusi lietuvių tautiško 
rašto Spalvotais rubais, kurie 
irgi žymiai puošia jos asme
nybę. Jos suprano balselis švel
nus ir liuesai valdomas, o taip

talentas. Ji savo muzikos ga
bumais taip jau atsižymėjo, pi
jami išpildydama didelių kom
pozitorių sunkias ir gražias 
kompozicijas. Taip jau ji pa
rodė gerą muzikos tekniką, ka- 
rakteristiką ir scenos etiketą. 
Aišku, kad muzikos įgimti ar 
išvystyti gabumai neprasideda 
ir nesibaigia su artistų pasiro
dymu publikai; kad tinkamai 
prisiruošti ir gabiai išpildyti 
muzikos uždavinius, reikalinga 
didelio pasišventimo ir ištver
mės.

Genovaitė Dovgin
j!au ir jos lietuviškų dainų riri)- 
kinėlis įvairus ir turtingas. 
Jos pirmutinių dainų progra
mėlių susidėjo iš lietuviškų 
kompozicijų: Sarpalio, Kača- 
nausko, Jakubėno, Gruodžio ir 
Laumeriskienės; Taip jau ji dai
navo ir svetimtaučių kompozi
torių dainas, kurios, išverstos 
į- lietuvių kalbą, darė į klausy
tojus daug įspūdžio ir malonu
mo. Anita netik savo švelniu 
ir maloniu balseliu, bet ir lie
tuvių dalbos dairių rinkimėliu 
jį labai atsižymėjo. Ji Ameri
koje gimusi lietuvaitė, tad aiš
ku, kad ji pirmiausiai tautiš
kos- dvasios įkvėpimą gavo iš 
savo motinos Onos, kuri labai 
gerai nusiteikusi ir našlaudama 
pasistengia tinkamai išauklėti 
savo šeimyną. Anita, iš savo 
motinos gavusi įkvėpimą, 1938 
m. nuvyko į Lietuvą ir ten ji 
dar labiau pamėgo savo tėvų 
kalbą ir grįžo į Ameriką su 
stipresniu dvasia ir kilnesniais 
pasiryžimais. Taip jau ir šį 
jos pasirodymą publika labai

Genovaitė Dovgin, gabi ir ta
lentinga baletistė ir akrobatė. 
Nors ji jaunutė, bet ji jau ge
rai atsižymėjusi ir Čikagos pu
blikos labai mėgiama šokėja. 
Ji ir šį kartą savo uždavinį at
liko labai gabiai ir puikiai. Už 
tai publika ją apdovanojo gau
siausioms delnų katutėmis. 
Taip jau čia turiu reikalo pri
siminti ir apie šokių mokyto
ją Andrejevą. Jis dalyvavo su 
savo grupe šokėjų, kurie irgi 
pusėtinai gerai pasirodė.

Abiem artistėm, Anitai ir 
Stephanie, po muzikos išpildy
mo iš publikos buvo įteikti gy
vų ir gražių gėlių plokštai. Bu
tų gerai, kad ir daugiau pana
šių muzikos programėlių butų 
suteikiama musų publikai. Vi
siems artistams muzikams ve
liju geriausios klotės.

— Jūsų Ona.

PADĖKA

panavo pianu dainuojant Pa
jarskui ir Alenai Pečiukaitei; 
ačiū K. Pažarskui, kad taip pui
kiai keletą dainelių sudainavo; 
ačiū p-lei Pečiukaitei ir jos 
grupei mergaičių; ačiū Lietu
vių Scenos Mylėtojų Ratelio 
nariams; ačiū kunigui Paškau
skui už gražiai pritaikytą tam 
tikslui kalbą; širdingas ačiū 
dienraščiui Naujienoms, kad 
leido per savo špaltas išgarsin
ti ; didėlė padėka šaltimierui, 
J. F. Budrikui, Sofijai Barčus 
ir Peoples Furniture kompani
jai, kurie leido per radiją gar
sinti parengimą.

Toliau Rengimo Komisija 
varde viršminėto klubo ir Ame
rikos Raudonojo Kryžiaus ta
ria ačiū General Furniture 
Store Co., prie 112 ir Michigan 
avenue, kuri aukavo durų pri
zui puikią Floor lempą; Miller 
Furniture Store už stalo lem
pą, kurią laimėjo S te. Dambro 
už pardavimą daugiausia bilie
tų; ačiū daktarui dentistui Ža
liui, kuris aukojo $1, p-niai Ur
šulei Stasevičienei už $1, pp. 
Talačkai ir J. Keušiui, kurie 
aukavo duonos, p-nui Zaksui 
už skanią mėsą, p-nui Bruno 
Petkui už mėsą ir Mrs. Krau- 
jalienei taipgi už mėsą; ačiū 
Mrs. Anelei Sirtautienei už sal
dų vyną.

Be jūsų, gerbiamieji, kurie 
vienokiu ar kitokiu budu pri
sidėjote, minėtas vakaras ne
būtų turėjęs tokio pasisekimo, 
kokį turėjo. Ir kaip Lietuvių 
Demokratų Klubas, Scenos My
lėtojų Ratelis, taip ir jus visi 
gerai suprantate svarbą Ame
rikos Raudonojo Kryžiaus. To
dėl tokia gausi auka yra la
bai įvertinama, kuri gal ne vie
nam kovoje sužeistam padės 
lengviau žaizdas išgydyti.

Visiems ačiū vardu visos
Rengimo Komisijos.

— Antanas Jocius.

ROSELAND. — Lietuvių ds-

S 11 n Bfe B Gėlės Mylintiems į 
S I I O O M Vestuvėms, Ban- % *■ 11 11 O Laidotu-į"■ U 11 U jpjįvėms, P a pu o š i-Jį 
!■ ■ mams. <

GĖLININKAS S
4180 Archer Avenue į

Phone LAFAYETTE 5800 J

- -__________ rtWWWVWWWI AlffMlf IA Siunčiam Gėles 5 I mVfIrI \ Telegramų į į LU V LI It IU Visas Pasaulio S
Dalis į

KVIETKININKAS <
1 Gėlės Vestuvėms, Bankietams 5 

ir Pagrabams. į
3316 SO. HALSTED ST. į

Tel. YARDS 7308 fr

mokratų 9 wardo klubas buvo 
surengęs vakarą 19 dieną ba
landžio, kurio visas pelnas skir
tas Amerikos Raudonajam Kry
žiui. Balandžio 24 dieną Komi
sija turėjo savo posėdį. Jame 
apskaičiuotos visos bilos ir pa
sirodė, kad Amerikos Raudona
jam Kryžiui lieka gryno pelno 
$165.

Rengimo Komisija taria vi
siems, kurie vienokiu ar kito
kiu budu prisidėjo prie vakaro 
pasisekimo, širdingiausią ačiū. 
Dėkoja klebonui J. Paškauskui, 
kuris davė svetainę veltui; 
ames Rakauskui, kuris akom- No. 4019—Graži, patogi suknelė 

jaunai moteriškei ar merginai. Mic
ros: 12, 14, 16, 18 ir 20.

JUOZAPAS WENSP0L
Persiskyrė su šiuo pasauliu balandžio 26 d., 2:45 vai. po 

pietų, 1942 m., sulaukęs pusės amž., gimęs Šiaulių apskrity, Pa
kruojo valsčiuje.

Amerikoj išgyveno 35 metus.
Paliko dideliame nuliudime moterį Elzbietą, po tėvais Kni- 

zikeyičius, podukrę Ksavera, seserį Moniką Rilevičienę, jos vy
rą Juozapą ir jų šeimą, 2 švogerius Juozapą Laiškonis ir jo šei
mą ir Mateušą Knizikevičius, švogerką Agotą Rudis ir jos šei
mą ir kitas gimines ir draugus, Lietuvoje brolį ir 3 seseris ir 
gimines.

Kūnas pašarvotas 3514 So. Emerald Ave. Laidotuvės įvyks 
ketvirtadienį, balandžio 30 d., 10:00 vai. ryto. Iš namų bus nu
lydėtas į Lietuvių Tautiškas kapines.

Visi a. a. Juozapo Wenspol giminės, draugai ir pažįstami 
esat nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame:
Moteris, Podukrė, Sesuo, švogeriai, švogerką ir Giminės.

Laid. Direkt. Antanas Petkus, Tel. CICERO 2109.

Norint gauti vieną ar dau
giau virš nurodytų pavyzdžių 
prašome iškirpti paduotą blan- 
kutę arba priduoti pavyzdžio 
numerį pažymėti mierą ir aiš
kiai parašyti savo vardą pa
vardę ir adresą. Kiekviena pa
vyzdžio kaina 15 centų. Gali
te pasiųsti pinigus arba paš
to ženkleliais kartu su užsaky- 
rnu. Laiškus reikia adresuoti: 
Naujienos Pattern Dept, 1739 
So. Halsted St., Chicago, Ill.

Birutės Vedėjo Inž. 
J. Byansko Bankie- 
tui Besiartinant

Sekmadienio vakare, geg. 10 
d., Syrenos svet., adresu 4270 
So. Archer Avė., punktualiai 6 
vai. vak. įvyksta Birutės ren
giamas inž. J. Byanskui pa
gerbti jo 10 m. darbuotės su 
Birute bankietas- šių kelių sa
kinių, rodos, užtektų informa
cijos visiem, kodėl mes visi pri
valome ten bu*ti, tačiau prie 
progos suteiksiu daugiau.

Ir štai Kodėl
Nors Birutė ir turėjo per 

savo ilgą 39 m. gražų gyvavi
mą net 9 vedėjus, tačiau nei 
vienam neteko darbuotis prie 
tokių sunkių aplinkybių, kaip 
kad inž. J. Byanskui. Anais 

laikais vedėjui nerūpėjo choro 
palaikymas arba atsilankymas 
publikos į rengiamą vakarą. Bė 
to, per pereitus depresijos me
tus reikėjo., skaitytis su cen
tais, apart to, chorą galima- bu
vo sudaryti iš vietinės koloni
jos. Dabar choristai suvažiuo
ja iš visų kitų kolonijų ir rei
kia atsidėti tik ant čia gimu
sio jaunimo.

Kas Rengia šį Bankietą
Rengia Birutė šią pagfcrbi- 

mo' puotą savo vedėjui. Tačiau 
rengėjai jau susideda išimtinai 
iš čia gimusio jaunimo, kurio 
tikslas yra palaikymas lietuvy
bės bei musų gimtojo krašto 
dainos, kuri yra maloni kiek
vienam lietuviui. Jie deda en
ergiją ir kartais net medžia
giškai prisideda, taigi musų 
priedermė yra juos remti.

Susirinkim į viršminėtą vie
tą, sudarykim gražų ūpą. Pa- 
silinksminsim prie geros muzi
kos, pasikalbėsim ir palinkėję 
Birutės vedėjui ištvermes to- 
liaus darbuotis ir jausdami, 
kad atlikom 9 savo priedermę, 
linksmai trauksim namo.

Šekit “Naujienas”, aš nors 
trumpai parbėgsiu per tuos il
gus dešimtį metų p. Byansko 
darbuotės su Birute.

* — D. M.
____ j__ ____

S.L.A. Bunco Party 
Gerai Pavyko

ROSELAND. — Neseniai jū
sų Senas Antanas per Naujie
nas pranešė, kad šio sezono 
paskutinis parengimas įvyksta 
balandžio 26 d. Tai bus Susi
vienijimo Lietuvių Amerikoje 
139 kuopos Burico Party. Ji
sai šakė, kad dovanas atveš 
troku.

Pasirodė, kad Senas Anta
nas čia nemelavo. Antano 
Balčiūno svetainė nors ir ne
didelė, bet graži. Ji buvo pil
nutėlė svečių, kurių vieni lošė 
sušilę pin aklį, kiti lengvai 
tarškino kauliukus, o p-lė 
Euphrosina Mikuži u tė prižiū
rėjo visą tvarką, punčiavo 
score ir buvo teisėja prie da
linimo dovanų. Gi p-ia Valeri
ja iPučkorienė, taipgi brauk
dama prakaitą, dalino dova
nas, kurių gavo visi, gavo ir 
Senas Antanas.

Rodosi, kad dar ir liko ke
letas dovanų, tarp jų vienas 
Krs. Smuikelis. Sakau, ot mu
sų Rožių Žemės lietuviai labai 
subedievėjo, nes nei vienas 
nenorėjo to smuikelio neštis 
namo. Taip ir paliko jis ant 
stalo.

Po visų lošimų, su vertingo
mis dovanomis vieni skubino
si namo, kiti ėjo prie baro, 
prie šalto alučio, ir čia dar il
gai linksminosi.

Išrodo, kad minėtai kuopai 
liks gražaus, pelno, žinoma, 
kuopai ir reikia pinigų. Mat, 
šįmet įvyksta SLA Seimas, rei
kia . siųsti delegatus, reikia 
jiems kelionės lėšas apmokė
ti, o reikia pinigų ir kitiems 
tikslams. Juk be pinigo nei 
vienas plaukas nuo galvos ar 
barzdos- n euukr in ta.

Na, tai reiškia, jau užsibai
gė žiemos sezono parengimai. 
Dabar greitai pradėsime va
žiuoti į girias, į margas lankas 
tyresniu oru pakvėpuoti, pasi
džiaugti žaliais medžių lapais 
ir paukštelių giesmių paklau
syti.

Vienas iš tokių piknikų 
įvyks birželio 21 dieną Bever
ly Hills Ryan miškuose, kurį 
rengia 9 wardo lietuvių demo
kratų klubas. Ir šiame pikni
ke, kaip sako, daug dovanų 
bus išdalinta.

Tad visi pasižymėkite savo 
kalendoriuje birželio 21 d., o 
jeigu tą dieną butų lietus, tai 
sekantį nedėldienį, būtent bir
želio 28 dieną, piknikas įvyks. 
Na, ten tai jau bus visi lietu
viai, busiu ir aš.

—Senas Antanas.

Pasaulio Sostinės — 
Ją Padėtis ir 
Vaidmuo

■ _

Prof. K. Pakšto paskaita 
penktadieni

Prof. K. Pakštas duos pa
skaitą “Valstybė ir Sostinė” šį 
penktadienį, gegužės 1 d., 8 v. 
vak. Vyčių patalpose, 6825 S. 
Western Ave.

Šioje paskaitoj e, ’kurioj e bus 
nušviesta svarbiųjų pasaulio 
sostinių padėtis ir jų vaid
mens palyginimas, bus taipgi 
paliesta Lietuvos sostinės — 
Vilniaus — padėtis ir jo svar
ba tarptautinio gyvenimo ei
goje.

Visi reguliarus šių paskaitų 
lankytojai-jos ir kiti susido
mėję Chicagos ir apylinkių lie
tuviai yra nuoširdžiai užkvie- 
čiami atvykti į šią svarbią pa
skaitą, kurios medžiaga yra 
specialiai paruošta. —X. X.

MADOS

No. 4024—Medvilninės medžiagos 
suknelė suaugusiai moteriškei. Mie- 
ros: 36, 38, 40, 42, 44, 46, 48 ir 50.

REIKALINGAS VYRAS SORTA- 
VIMUI geležies, taipgi moteris po
pierių arba skudurus sortuoti.

4556 So. Laflin.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

LENTŲ KROVĖJU, patyrusių.
HILL-BEHAN LUMBER CO. 

5601 N. Elston Ave.

VISOKIAM DARBUI OPERATO
RIŲ, visokiam vyrų kautų siuvimo 
darbui. 308 W. Van Buren, 3 lubos.

2 VYRŲ GREENHOUSE (oran
žerijoj) dirbti. Reikia truputį paty
rimo. . Wallace Floral Co., Cicero 
and forest Glen Ave.

2 UPHOLSTERS, GERA mokes
tis, 1-mos klasės darbas.

FURNITURE MART
211 1st Ave., South.

Great Falls, Montana.

CORE MAKERS.
GERAS UŽDARBIS, 100% 

DEFENSE WORK.
Advance Aluminum Castings Corp. 

2743 W. 36th Place, 
CHICAGO.

REIKALINGAS BARTENDERIS, 
nuolatinis darbas, gera mokestis, 
kambarys ir valgis. J. Makutenas, 
90 ir Archer Avė. Kreipkitės vaka
rais arba nedėldienį. GROVE CAFE

Norint gauti vieną ar dau
giau virš nurodytų pavyzdžių 
prašome iškirpti paduotą blan- 
kutę arba priduoti pavyzdžio 
numerį pažymėti mierą ir aiš
kiai parašyti savo vardą pa
vardę ir adresą. Kiekvieno pa** 
vyzdžio kaina 15 centų. Gali
te pasiųsti pinigus arba paš
to ženkleliais kartu Su užsaky
mu. Laiškus reikia adresuoti: 
Naujienos Pattern Dept, 1739) 
So. Halsted St., Chicago, Ill.

NAUJIENOS Pattern Dept
1739 S. Halsted St, Chicago, UL 

čia įdedu 15 centų ir prašau

atsiųsti man pavyzdį Nr> , 

Micros per krutinę

(Vardas ir pavardė)

(Adresas) i
r-. - ----------------------- -  |T| r .

(Miestas ir valstija)'

CLASSIFIED ADS.
* HELP WANTED—FEMALE 

Darbininkių Reikia
OPERATORKŲ SINGLE NEED

LE, skalbiamos suknelės. Patyri
mas, pastoviai, gera šmotų mokes
tis. MISS FRANK, 404 So. Racine.

MOTERYS, UŽDIRBKITE PINI
GŲ laisvu laiku. Pamatykite mus 
tuojau dėl smulkmenų. 126 North 
Wells. MISS KRASEVICIUS.

PATYRUSIŲ OPERATORKŲ, 
single needle mašinoms. Jean Gar
ment Co., 500 So. Throop.

REIKALINGA PATYRUSI balta- 
veidė virėja. 3828 So. Halsted St.

MERGINA MOTERIS BEND
RAM namų darbui, nėra virimo, 
nėra sunkaus skalbimo, $14, geras 
paliudymas. KEYstone 7024. Reeder

OPERATORKŲ 
Patyrusių merrow mašinoms.

ROYAL KNITTING MILLS
2007 So. California Ave.

SIUVAMŲ MAŠINŲ OPERATOR
KŲ prie moteriškų pirštinių, leng
vas darbas, pastoviai, dieną arba 
nakti dirbti. GLOVEMAKERS, Ine. 
2835 N. Western.

OPERATORKŲ PRIE DREIPSŲ 
ir kbftinų. 3201 W. Roosevelt Rd., 
kambarys 14, 2-ras aukštas.

. PATYRUSIŲ OPERATORKŲ, 
veiterių ir veiterkų; uniformos, ge
ra mokestis.

Famous White Duck Co., 
1217 W. Washington, Room 309.

MOTERIS PLOVIMUI 6 valan
das, geresnė negu vidutinė mokes.- 
tis. Box 11 F, 1739 So. Halsted St.

MOTERIS PRIE STEAM TABLE, 
taipgi viena prie service counter’io. 

CHILDS, 165 W. Madison St.

REIKIA PATYRUSIŲ VEITER
KŲ. Atsiš'aukite 3144 W. Cermak 
Road.

HELP WANTED-MALE-FEMALE 
Darbininkų-Darbininkių Reikia
VISOKIAM DARBUI OPERA

TORIŲ kišenių dirbėjų, nuprosy- 
tojų, siūlių prosytojų, striguotojų, 
canvas basters, second basters and 
shapers. 1374 Milwaukee Ave.

PACKING HOUSE DARBININ
KŲ, vyrų ir moterų, atsišaukite į 
Time Office for interview between 
2—5 P. M.
AGAR PACKING and PROVISION 

CORP., 4057 So. Union Ave.

SUSIRINKIMAI
PIRMOJI GEGUŽĖS — darbinin

kų šventė bus iškilmingai apvaikš
čiojama 1 dieną gegužės, Lietuvių 
Auditorijoj, (apatinėj svetainėje), 
3133 Sb. Halsted st., pradžia 7:30 
vai. vakaro. Įžanga veltui. Kalbės 
“Naujienų” redaktorius Dr. P. Gri
gaitis, J. Gudelis ir dainuos Chi
cagos Lietuvių Vyrų choras .po va
dovyste Charles Steponavičiaus. 
Kiekvienas lietuvis yra kviečiamas 
atvykti į šį Gegužinės atžymėjimą. 
Rengia L. S. S. Chicagos Gentra- 
linė kuopa ir Liet. Darbininkų Dr- 
jos 4 kuopa.

JAUNŲ LIETUVIŲ AMERIKOJE 
TAUTIŠKO KLUBO mėn. susirin
kimas įvyks penktad., gegužės 1 d. 
7:30 vai. vakaro, Chicagos Lietuvių 
Auditorijoj, 3133 S. Halsted St. Su
sirinkimas svarbus todėl visi na- 
'rįai būtinai malonėkite atsilankyti. 
Taipgi pasistenkite užsimokėti užsi
likusias duokles, kad nebūtumėt 
suspenduoti.

—S. Kunevicie, rast.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
kad pačios Naujienos 
j /a naudingos.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDAVIMUI TAVERNAS su 
16 kambarių rooming hbuse arba - 
mainysiu į vasarnamį—ant road' 
house arba ant farmos ir taip to-, i J 
liau. 2113 So. Halsted St.

TAVERNA PARDAVIMUI, 16 
pėdų baras, labai gražus f ixtuf e’iai. . 
Prieinama kaina. YARDS 3638,,.. ■ 
Šaukite bile laiku.

.n ’ rr

MODERNIŠKAS RESTORANAS, 
3480 Archer Avė. Gerai išdirbtas 
biznis. Paaukos, nes sveikata labai 
prasta. LAFayette 3216.

ROSELANDO TAVERNAS PAR
SIDUODA pigiai. Dešimt metų iš
dirbtas biznis. Šapkus, 153 East 
107th St.

TAVERNA GREITAM PARDA
VIMUI, gražioj apylinkėj, visokirį 
tautų apgyventa, nebrangiai, 5. ,• 
kambariai gyvenimui.

5708 Morgan.

PARDAVIMUI GREITAI , iš prie
žasties nesveikatos, gera bučernė ir

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. 
Turime didelį pasirinkimą namų 
pirkti už cash arba mainais. Norin
ti pirkti ar mainyti, dėl greitesnio 
patarnavimo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS— 
INSURANCE

4631 S. Ashland Ave.
Tel. YARDS 1001.

COZY COTTAGE, 2 gražios, 30 
pėdų biznio lotas, ilgi tankus 
skroblai ir .pušaitės. Kaina $3,500. 
138 So. Cass Ave., Westmont.

8 KAMBARIŲ MEDINIS NA
MAS, furnaso šilima, enameliuotas 
woodwork, naujai dekoruotas, 2 
karų medinis garažas—3355 Litua- 
nica. Kaina $2700.

GORDON REALTY CO.
809 W. 35th St. YARDS 4329.

GREENHOUSE, MODERNIŠKA 
rezidencija. Paaukos skubiam pir
kėjui. Patrauklioj vietoj. Pasitrau
kia. Adams Greenhouse, Adams, 
Wisconsin.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

.210. AKRŲ PACIFIKO PAKRAŠ
TYJE moderniškas pienininkystės 
dvaras, su gyvuliais, įrengimais, 
prie didelio kelio, elektriKinė refri- 
geracija, 2 namai, pienynė, savi
ninkas. Box 2, Ilwaco, Wash.

No. 2,. 220 AKRŲ OCEONA CO. 
farma, 25 akrai miško, dairy, už
auga 400 bušelių bulvių akrui, kor- 
nam šilo 16 pėdų aukščio.
HANSON-OSBORN, Hart, Mich.

AUTOS—TRUCKS FOR SALĖ 
Automobiliai ir Trokai Pardavimui

AUTOMOBILIAI
Pirkit pas mus naujus 

CHRYSLER, PLYMOUTH ARBA “ 
PACKARD

su valdžios leidimu. Gausit gerą ir 
teisingą patarnavimą.

Turim 200 gerų vartotų automobi
lių, vėliausių modelių. Kainos la
bai žemos dėlto, kad mes juos nu
pirkome nuo vyrų, kurie eina į ka

riuomenę. u I
Taisymui automobilių turim moder
nišką įstaigą ir dirbtuvėse mokin
tus mechanikus jūsų patarnavimui.

BALZEKAS MOTOR SALES - 
4030 ARCHER AVENUE 

Tel. VIRginia 1515.

PERSONAL SERVICE 
Asmeniniai Patarnavimai
DIAMOND POINT SAW 

FILING WORKS
Taisome visokius piuklus. Tai- [ 

symas naminių piuklų tai musų 
specialybė. Rašykite dėl “FREE 

} CATALOGUE” kainavimo sąrašo.
Pasiųskite piuklus paštu “parcel , 
post.”

28 NO. LOOMIS STREET 
Tel. MONROE 1397.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai^ ir Įtaisai Pardavimui
LINOLEUM PAKLOJAMAS DY

KAI. Congoleum 39c, Inmade 49c. 
Inlaid 79c. Kreditas. HEMločk 
3200.

WHOLESALE FURNITURE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

MOKĖDAMAS CASH — 
už rakandus sutaupysite nuo 40 iki 
60%. Mes pristatome bile kur. Pa
šaukite ar rašykite dėl daugiau in
formacijų. Vien tik nacionaliai ži
nomi daiktai randasi pas mus.

ALIŠAUSKAS, SŪNŪS, 
6343 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. Tel. REPiiblic 6051

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI

“N A U JIE N O 8 F



NAUJIENOS, Chicago, Ill. Ketvirti,, balandžio 30, 1942

KAINŲ APRIBOJIMAS SMULKMENŲ 
KRAUTUVĖSE GEGUŽĖS 18 DIENA
AUKŠČIAUSIOS KAINOS KOVO MĖNESĮ BUS RIBOS

Svarbioji Gatvė Po Viesulo DEŠIMT LIETUVAIČIŲ NAUJIENŲ 
PAVASARINIAME PIKNIKE GAUS 

PINIGINES DOVANAS
Antradienį tapo įšaldytos 

kainos beveik visų reikmenių, 
kurias Amerikos žmones perka 
ir suvartoja.

Įšaldymas įeina gallon urmi
nėms kainoms gegužės mėnesio 
J1 dienų, smulkmenų kainoms 
gegužės 18 dieną.

REIKALAUJA, KAD KRAUTUVĖS
PAŽYMĖTŲ KAINAS

PIRKĖJAI GALĖS PALYGINTI JAS

Praėjusį antradienį Kainų 
Administracijos ofisas išleido 
isakyma, kuris nustato kainas 
(įšaldo kainas) 30,000 reikme
nių, vartojamų Amerikos gyve
nime. Įsakymas pradės veikti 
nuo 18 dienos gegužės mėne
sio, perkant reikmenes smul
kiais kiekiais iš krautuvių.

Kainos nustatomos aukščia 
tokios, kokios jos buvo aukš
čiausios kovo mėnesį šių metų. 
Ir krautuvininkai turės pažy
mėti savo krautuvėse reikme
nių kainas, kokios jos buvo tą 
mėnesį.

Bus reikalaujama pažymėti, 
kokios buvo kovo mėnesi kai
nos šių reikmenių: tabako, gy
duolių, toileto daiktų (muilo, 
dantų miltelių, skustuvo gele
žėlių ir kitko), vaikams mai
sto, aiskrymo, audinių (drabu-

KLAUSIMAI IR ATSAKYMAI RYŠIUM 
SU KAINŲ KONTROLE

KODĖL KONTROLĖ ĮVEDAMA

Klausimas — Kodėl kainų 
kontrole tapo paskelbta?

Atsakymas — šis reguliavi
mas yra karo priemonė kainų 
kilimui ir gyvenimo kaštų di
dėjimui sulaikyti.

Kl. — Kodėl kainos pakilo?
Ats. — Karo vedimas reika

lauja didelių išlaidų. Civiliems 
reikalams daiktų gamyba pa
keičiama į karo reikmenių ga
mybą. Dėl to algos padidėjo, o 
civiliems reikalams daiktų kie
kis sumažėjo. Pasėkoje reikme
nių kainos kyla.

Kl. — Kokias prekes liečia 
kainų reguliavimas ?

Ats. — Veik visas prekes, 
kurias parduoda fabrikantai, 
urmininkai ir smulkmenų šin- 
kuotojai.

Kl. — Kokios yra kainų ri
bos nustatytos?

Ats. — Bendrai tokios, ku
rios buvo aukščiausios kovo 
mėnesį šių metų. Brangiau rei
kalauti už prekes, kaip šios nu
statytos, bus draudžiama.

Kl. — Kuomet kainų ribos 
(lubos) įeina galion?

Ats. — Reikmenėms parduo
damoms smulkiais kiekiais (re
tail) įsakymas įeina galion ge
gužės 18 dieną. Patarnavi
mams, kurie teikiami paskuti- 
niems suvartotojams (kaip, sa
kysime, skalbinių plovimui) 
įsakymas įeina galion liepos 1 
dieną; urmininkams ir gamin
tojams gegužės 11 d.

Kl. — Ar pardavėjas gali 
parduoti reikmenes pigiau, ne
gu joms yra nustatyta aukš
čiausia kaina?

Kainų administratorius Leon 
Henderson i.ur.do, kad dėl kai
nų kilimo kuro kaštai jau pa
šoko augštyn $35,00-),000,000. 
L fbacija gresia, jeigu karnų 
kilimas nebus sulaikytas, pa
reiškė jis.

žiams medžiagų), vyriškų dra
bužių, moteriškų drabužių, vai
kų drabužių, kūdikiams apro
dymo, batų, maisto reikmenių 
(mėsos, kenuotų valgių), gro- 
serio reikmenių, radijo apara 
tų, vacuum valytuvų, siuvamų 
mašinų ir kitokių namų ruošiai 
reikmenių, darželiams Įrankių, 
ledo, anglies, kokso, aliejaus, 
gasolino, automobilių padangų 
ir tūbų, etc.

Suminėtų aukščiau reikme
nių kategorijų kainos krautu
vėse turės būti sužymėtos, ko
kios jos buvo kovo mėnesį, kad 
kostumeriai galėtų matyti, jo- 
gei ir dabar ’kainos joms bus 
ne brangesnės.

Įsakymas, kaip minėta aukš
čiau, įeina galion smulkmenų 
pardavimo bizniavietėse po ge
gužės menesio 18 dienos.

kurios sudaro daugumą jos gy
venimo išlaidų. Aukščiausios 
šių reikmenių kainos turi bū
ti pažymėtos parduotuvėse po 
gegužės 18 dienos.

Kl. — O kaip su reikmenė- 
mis, kurių kainos neparodomos 
krautuvėse ?

Ats. — Iki liepos 1 dienos 
šeimininkė turės paklausti 
krautuvininko, kokios yra jo 
aukščiausios kainos reikmenių 
neužrašytomis kainomis. Po 
liepos 1 dienos krautuvininkas 
(smulkmenų pardavėjas) turės 
surašyti visų parduodamų reik
menių aukščiausias kainas, bu
vusias pas jį kovo mėnesį.

Kl. — Jeigu šeimininkei at
rodo, kad iš jos reikalaujama 
mokėti daugiau, negu turėtų 
būti krautuvininko aukščiau
sios kainos, ką ji turi daryti?

Ats. — Ji turi prašyti krau
tuvininką paaiškinti kainą. Jei
gu ir po to ji mano, kad iš jos 
reikalaujama mokėti daugiau, 
negu yra legali kaina, tai ji 
turi pranešti apie tai artimiau
siai Kainų Administracijos Ofi
so tarybai.

Kl. — Ar yra išimčių?
Ats. — Yra išimčių: pav., 

kainų administracija negali nu
statyti ribų kai kuriems farmų 
produktams; išimtis daroma 
laikraščiams, teatrų bilietams, 
geležinkelių bilietams, šviežiai 
žuviai, šviežieAis vaisiams ir 
daržovėms, kainoms lunčrui- 
miuose, valgyklose, viešbučiuo
se, etc.

Kl. — O kaip su patarna-

.........................  ■ ■ • ■ ■ ■ • ■ ■: ■ ■ ■ ■ ■ ; ............................................—-m-  .................... .. •—. • • • ■ • • • —,

NAUJIENŲ-ACME Photo
Štai kaip atrodo iPrvor, Okla. miestelio svarbiausioji gatve po to, kai pro ten 

prasiautė viesulas, šimtas dvidešimt trvs gyventojai žuvo.

vimais ?
Ats. — Ir patarnavimams 

bus uždėtos “lubos”: skalbyk
loms, automobilių taisymo ša- 
poms, rūbų taisymo ir valymo 
krautuvėms ir tp. Bet grožio 
salionams ir barzdaskutykloms 
padaryta išimtis.

Kl. — Ar įsakymas liečia 
real estatą ?

Ats. — Ne, kąinų kontrolė 
neliečia pardavimo lotų arba 
namų.

Kl. — Ar pardavėjas (krau
tuvininkas) gali ieškoti pagal
bos ?

Ats. — Taip-, jeigu jis suras, 
kad jo maksimam kainos yra 
perdaug žemos, palyginus' su 
kitų krautuvių maksimum kai
nomis, jis gali prašyti Kainų 
Administracijos leisti jam pa
kelti kainas.

Kl. — Ar yra paskirtos baus
mės nusikaltusiems kainų pa
tvarkymui ?

Ats. — Taip. Kaltiems gre
sia $5,000 piniginė bausmė ar
ba metai kalėti, arba pinigine 
bausmė ir metai kalėjimo^kar
tu.

9

Reikalauja Sustab
dyti Taksikebų 
Operavimą

Apskaičiuojama, kad pernai 
Amerikos taksikebai turėjo bi- 
lioną pasažierių. Jiems nema
žai gasolino sudeginta ir ne
mažai padangų nuplėšta. Bet 
dabar Joseph B. Estaman, 
transportacijos kordinuotojas, 
reikalauja, kad taksikebų kur- 
savimas, kol karas tęsis, butų 
sulaikytas. Mat, sako East
man, daug žmonių samdo tak 'O c

sikebus 'važiavimui nesvarbiu 
tikslu.-

Spręs Ginčus Arbi- 
fracijos Keliu

Amerikos Darbo Federaci
jos ir C. I. O. unijų preziden
tai paskelbė trečiadienį, kad 
šių organizacijų vadovybė su
sitarė rišti visus jurisdikcijos 
nesusipratimus unijų tarpe ar- 
bitracijos keliu kol karas tę
sis. Streiko priemonės nevar
totos.

Jau kasa skiepus 
valdžios namams

Bridgeporte
Ne kartą buvo minėta Nau

jienose apie tai, kad Bridge- 
porte bus statomi valdžios na
mai — plote, kurio ribos yra
31 gatvė, Lituanica avenue ir
32 gatvė.

Darbas jau prasidėjo. Palum
bo PIxcavating Company kasa 
skiepus. Pilna trokų, dirba dar
bininkai. Sukalti du pastatai 
— vienas jų ofisas, kitas įran
kiams sandėlis.

$25,000 Metams Pa
jamų Nesudarysią 
Sunkumu Turčiams

Kaip žinoma,* prez. Roose- 
veltas davė sumanymą, kad 
kongresas apribotų paskirų 
asmenų grynas pajamas $25,- 
000 metams.; ,

Kai kurie piliečiai susirūpi
no klausimu: o kaip gyvens 
turtingieji žmonės? Ar stengs 
jie tokiomis pajamomis savo 
rendas išmokėti ?

Pasirodo betgi, kad visai 
mažai esama chicagiečių, ku
rie moka rendoms daugiau 
nei $250 per mėnesį. Taigi iš 
dviejų tūkstančių dolerių pa
jamų per mėnesį, išmokėjus 
rendą, dar liks ir bonkai kitai 
geros bondsuotos viskės nusi
pirkti.

Dar Trys Pašaukti 
Klausinėjimui Dėl 
Priešvalstybinės 
Veiklos

šiuo laiku Grand Jury klau
sinėja tūlus asmenis ryšium su 
priešvalstybine veikla Chicagos 
srity. Antradienį apklausinėji
mui buvo pašaukti dar trys. 
Vienas tokių buvo Frederick 
Hunt, 1648 Lunt avenue, “Chi
cago Leader Press” leidėjas. 
Jo laikrašty tilpdavo straip
sniai fašistinės organizacijos 
“We, the Mothers, Mobilize for 
America, Inc.

Pašaukta liudyti buvo taipgi 
o-nia Florence Griesel, 3454 
Lincoln avė- Ji yra “We, the 
Mothers, Mobilize” North Si
des grupės pirmininkė.

Be to, liudyti buvo pašauk
ta p-nia Rose Brinkman, 8027 
Champlain avė., tos pačios or
ganizacijos South Sidėje gru
pės pirmininkė.

Priėmė Bilių Auto
mobilių Dyleriams 
Pagelbėti

Jungtinių Valstijų senatas 
jau buvo priėmęs, antradieni 
priėmė ir atstovų rūmai bilių 
pagelbėti biznieriams, kurie 
verčiasi automobilių ir padan
gų bizniu ir kurių pardavimai 
ryšium su karu yra suvaržy
ti. Bilius autorizuoja Recon
struction Finance Corporation 
išpirkti jų staką arba teikti 
jiems paskolų.

Pryor Miestely Dėl 
Tornado Žuvo 
125 Asmenys

PryOr, Oklahoma valstijos 
miestely, dėl tornado žuvo 125 
žmonės. Numatoma, kad aukų 
skaičius pasieks net 150. 300 
žmonių buvo sužeista.

Išbandė Pratimus
Antradienio vakare miesto 

darbininkai darė pratimus 
Kostner gatvėje tarp 26 ir 31. 
Po to Tom Garry, vamzdžių 
superintendentas, pareiškė, 
kad jeigu priešų bombos ir 
nukristų Chicagon ir padarytų 
žalos vamzdžiams, jie butų 
greitai pataisyti.

Visi Patriotai
Philip P. Golt, saldainių są

jungos prezidentas, 224 South 
Michigan avenue, pareiškė, 
kad saldainiai bus gaminami 
ir ateity, nes saldainiai teikia 
žmogui stiprumo, pasilsio ir 
sveiko maisto. Todėl saldainių 
parupinimas esąs patriotiškas 
darbas.

Jums jau žinoma, kad Naujienų pavasarinis pikni
kas įvyks sekmadienį, gegužes mėn. 24 d., Liverty Dar
že, Willow Springs, III.

Mes kviečiame visas lietuvaites — moteris, paneles 
ir mergaites — pasipuošti lietuviškais tautiškais rubais.

Tūkstantines minios žmonių, susirinkusios tų dienų 
į Naujienų piknikų, išrinks gražiausiai pasipuošusių lie
tuvaitę.

Dovanas gaus dešimt lietuvaičių.
PIRMA DOVANA — $10.00
ANTRA DOVANA — $5.00
TREČIA DOVANA — $3.00
Kitos septynios dovanos po — $2.00.
Taigi, moterys, panelės ir mergaitės, jau dabar pra

dėkite siūti gražiausius tautiškus rubus ir jais pasipuo
šusios atvykit į Naujienų pavasarinį piknikų.

Vardai ir pavardės tautiškai pasipuošusių lietuvai
čių bus skelbiami Naujienose. Todėl, kurios mano daly
vauti Naujienų piknike, tuojau gali atvykti į Naujienas 
ir užsiregistruoti. Arba pašaukite telefonu C ANai 8500 
ir pasakykite savo vardų ir pavardę, mes paskelbsime 
Naujienose.

CHICAGOS RENDOMS RIBOS 
NUSTATYTOS

BRANGIAUSIOS BUS KOVO MĖNESIO LYGIO

Siuntinėja Klausi
mus Užsiregistravu
siems Vasario 16
1,300,000 Cook kauntėje gali 

būti draftuoti karo pra
monėms

Antradienį lekalės drafto ta
rybos pradėjo siuntinėti lakš
tus su apklausinėjimais vy
rams, kurie užsiregistravo ka
ro tarnybai vasario mėnesio 16 
d. Tokių vyrų Cook kauntėje 
esama 1,300,000. Tai yra vy
rai 20 metų ir vyrai nuo 35 
iki 45 metų.

Lakštuose klausiama apie jų 
patyrimus įvairiuose darbuose. 
Šie vyrai gali būti draftuoti 
darbui karo pramonėse. Siunti
nėjimas lakštų gal truks porą 
savaičių laiko.

Vėliau klausinėjimo lakštai 
bus išsiuntinėti vyrams 45 — 
65 metų, kurie užsiregistravo 
praėjusį pirmadienį, balandžio 
27 d. 

-------- :----——

Uždraudė Simpati
jos Streikus

International Brotherhood of 
Teamsters unijoms jų vyriau
sias prezidentas Tobin išsiun
tinėjo įsakymą nedalyvauti va
dinamuose simpatijos streikuo
se. Kurie lokalai nesilaikys šios 
drausmės, tiems gali būti at
imti jų čarteriai.

Darbininkų unijos šiandien 
deda pastangas, kad gamyba 
eitų juo sklandžiau.

Japonija Bus Su
mušta Į Pusantrų 
Metu

Kinijos ambasadorius, Dr. 
Hu Shih, atvykęs Chicagon, 
trečiadienį pareiškė, kad japo
nai bus sumušti į metus arba į 
pusantrų metų laiką. Žinoma, 
pranašų gadynė šiandien yra

Antradienį paleista valdžios 
mašiperija butų rendų kilimui 
sulaikyti, šalis tapo paskirsty
ta į 323 apsigynimo apskritis. 
Tose srityse Leon Henderson, 
Kainų Ofiso administratorius, 
nustatė, kaipo ribas rendoms, 
tas sumas, kurias rendaunin- 
kai mokėjo kovo mėnesį šių 
metų.

Duodama 60 dienų namų sa
vininkams sumažinti dabarti
nes rendas, jeigu jos tapo iš
keltos augštyn vėlesniuoju lai
ku.

Įsakymas rendų atžvilgiu 
apima taipgi Chicagą ir Cook 
kauntę? Jis liečia ir visas ša
lies valstijas, išėmus Idaho -Ir 
North Dakota.

Jeigu namų savininkai patys 
rendų nesumažins iki kovo mė
nesio lygio, tai į tą reikalą val
džios atstovai įsimaišys ir jį iš
lygins.

išnykusi, jis Dr. Shih nesiima 
būti pranašu, bet jam atrodo, 
kad japonai ilgiau nestengs 
laikytis.

Aviacijos Jėgoms 
Reikia 3,000,000 
Vyrų _____

Kapitonas Edward V. Rick- 
enbacker, kalbėdamas Ameri
kos Prekybos Buto suvažiavi
mo dalyviams, antradienį pa
reiškė, kad karui laimėti Jung
tinėms Valstijoms reikės apie 
300,000 aviatorių ir 3,000,000 
vyrų, kurie aptarnauja aviaci
ją (įvairių technikų ir kitų).

Expert Lamps, Inc., pastate, 
adresu 1714 — 172'2 West Di
vision street, kilęs antradienio 
vakare gaisras padarė žalos tur
tui apie $25,000. Kadangi arti 
gaisro vietos yra pravesta Hum
boldt Park-Logan Square ele
vatoriaus linija, tai susisieki
mas šia linija buvo sulaikytas 
apie valandą laiko.

Ats. — Jis gali parduoti taip 
pigiai, kaip tik nori, bet kai
nos neprivalo siekti nei vienu 
centu aukščiau nustatytų ribų.

Kl. — O kaip su rendomis?
Ats. — Karo Produkcijos Ad

ministracija sužymėjo 323 ben
drijas (communities) kaipo ap
saugos sritis ir padarė pirmus 
žingsnius rendų kilimui sulai
kyti šiose srityse.

Kl. —- Kaip šeimininkė žinos, 
kokios yra aukščiausios kai
nos?

Ats. — Patvarkymas įvardi
ja apie 100 grupių svarbiausių 
paprastai šeimynai reikmenių,

JACK SWIFT




